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Varšuvos priemiestį; Piagą. Apie, 
milijonas lietuvių emigravo už
sienin arba buvo Sibiran ištrem
ti tarp 1795 ir 1918 metų. Kiek- J^io 17 
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Popiežius Pijus XTI-sis tradiciniam metiniam kalėdi
niam pranešime išreiškė apgailavimą dėl Londono kon
ferencijos nepasisekimo ir pasmerkė nenuoširdumo poli
tiką, kuri trukdo taikos įgyvendinimui. Nors Popiežius ne
suminėjo vardu, kuri šalis yra didžiausia ramybės ir tai
kos griovėja, vienok visiems yra aišku, kad tie pasmer
kimai taikomi Sovietų Rusijai ir Kremliaus diriguoja
miems komunistams. Tik viena Maskva šiandien užstoja 
kelius įgyvendinti teisingą ir pastovią taiką, tik ji varo 
agresingą politiką prieš silpnesnius kaimynus, laiko su
trempus jų šalis ir ieško naujų aukų. Kovai prieš 'ton.u- 
nizmą ir apsaugojimui pasaulio nuo karo Popiežius ra- 

.gino sudaryti “Teisingų Žmonių Lygą”. Ypatingai ragi
no katalikus budėti ir kovoti su žmonijos laisvės priešu— 
bedieviškuoju komunizmu.

Įžengiame į naujus 1948 metus. Dieve, duok, kad jie 
būtų laimingi visiems. Dieve, duok, kad šiais 1948 me
tais pasaulis susilauktų taip reikalingos teisingos ir pa
stovios taikos ir ramybės, kad ir mūsų senoji tėvynė Lie
tuva atgautų brangią laisvę ir galėtų gydytis karo ir bai
sių okupacijų padarytas žaizdas.

Šiais metais pasirįžkime dar labiau sustiprinti akciją* 
savo nelaimingųjų tautiečių gelbėjimui, visomis mūsų pa
jėgomis remiant Bendrąjį Amerikos Lietuvių Šalpos Fon
dą. Remdami Amerikos Lietuvių Tarybą sustiprinsime 
akciją Lietuvos nepriklausomybės atkovojimui. Tegu ne
mano kruvini raudonieji agresoriai, kad mes nuilsime i 
nuteisime rankąs. Permirkęs nekaltų žmonių krauju ra 
donasis 4tQmų4iizmas pradeda gangrenuoti iš vidaus, 
to, kruviniejrjKąudonųjų agresorių darbai sukelia vi^/^į. 
desnę* antipatiją ‘ tautų tarpe. Kovotojų u " 
už pavergtų taitų lai "’ės auga diena iš oien 
čiau ar vėliau Jlykščioji k ištinę hvdra ture 
į savo kam

karte pakėlė ginklą kovai už sa
ve* teises ir laisvę—1794, 1812, 
1831, 1848, 1863-1864, 1893, 1904, |

rikos Li

i būrelis Amerikos lietuvių katalikų vadų bąlan
tį 190G m., Wilkes-Barre, Pa., sušaukė pirmąjį 
Lietuvių Katalikų Kongresą, kuris įsteigė Ame- 

,uvių Romos Katalikų Federaciją.
p Yra idėjinė, tautiniai kultūrinė lietuvių ka-

—, ---------------- ------  ---- *detįinizacija. Ji jungia visus lietuvius katalikus, jų
1918-1920, 1941, ir dabar po 1944 tanfcų_Oif jp čeptralines organizacijas bendrai katalikiškai 

/.K...;., ir tautin* ^e7eracija priklauso pr
ALKW» ,____ i

įinizacija. Ji jungia visus lietuvius katalikus, jų

e

metų veda žūtbūtinę kovą. <
Toliau adv. Jurgėla dabarties ir 

faktais iš Lietuvos gyvenimo įti
kinančiai išryškino, kaip raudo- Welfare 
nojo Kremliaus planai su baisiu 
žiaurumu vykdomi nuo pirmųjų 
okupacijos dienų. Nurodė į 1940 
m. birželio mėn. pravestas masi
nes deportacijas, nuolatinius 
areštus ir išvežimus šiendi m. Jis 
pabrėžė, kad veikia gausingi par
tizanai vesdami kovą už tautos 
gyvybės išlaikymą ir nepriklau
somybės atgavimą.

Pažymėjo, kad savo tvirtini- 
'mus remia slaptais NKVD doku
mentais, lietuvių partizanų iš
grobtais ir šiandien esančiais A- 
merikoje, LAIC’o žinioje. Jų d?- 
lis esanti viešumai paskelbta 
LAIC’o biuleteniuose. •'Esą visiš
kai aišku, kad bolševikinė Rusi
ja sistematingai vykdo tarptau
tinės teisės smerkiamą nusikal
timą—"genocide“. Tą patvirtina 
ir tie reti pabėgėliai, kurie iš
sprunka į Vakarų Europą irJąi- 

ži-

Federacija turi labai svarbių ir savo- reikalų.

kupų U
Nėra ■ 

kuijam h 
sidė jusi.

ALK

H“*-*“_ - National Catholic
Conference ir turi visų Amerikos Katalikų Vys- 

mą.
vieno svarbesnio katalikiško ar tautinio darbo, 

■deracija nebūtų vadovavusi arba prie jo pri

FRATERNAL1STŲ 
PAREIGOS

Vykdomojo Komiteto nariams, kuopų vaidyboms ir vi
siems nariams siunčiu nuoširdų, fraternališką sveikinim^ 
Naujų Metų proga!

Tik su Kristaus gimimu teprasidėjo tikras fraternal iz- 
mas, krikščioniškasis fraternalizmas, siekiąs visur pasau
lyje įkurti teisingą ir pastovią taiką. To siekta per suvirs iiuj 
tūkstančius metų.

Bet neatsiekta. Pasaulyje vis dar nėra teisingi 
pastovios taikos. Priešingai—paskutiniais tederi:

.yrtt Abides visa eile informacinio pobūdžio anglų kalba tais gręsia pavojai visai krikščioniškai ei. ilizacijni.
mil V r U Mil®' T *• 1 . 1 _ z. . — T? i-i n t i tr • < <-• • 1- !-•jau yra isJ 
veikalų, 
Instituto 
vių kuli

• taipgi lietuvių kalba. Gruodžio mėn. 1947 m. 
ardu p. A. Kairys pradėjo leisti mėnesinį lietu- 

žurnalą “Naujoji Aušra.”
111 ? Kultūros Institutas yra Įsteigęs Amerikos Lie-

• A--*-------- AIČA \ b,,..;’ !>■
tuvių Ccp 
dama lift 
veik visi 
stituto-ifl 
kad jis i 
liu”.

AL® 
čio 4 dl

alinį Archyvą—ALKA, į kuri renkama ir de- 
tnistikos medžiaga lietuvį istorijai. Iki šioi be- 
ALKos išlaidas padengimu. IT. M. Juras, lo- 
kjLKos pirmininku<. Bet mes negalime norėti 
toliau taip darytų. Jis yra pasakęs: “Nebeišga-

me-

oru-Kodėl? Juk Kristus, atėjęs į pasaulį, žą'T 
jai taiką. Bet Jis taiką žadėjo tik gcios valios yi;!o;u ms 
Jei ligšiol vis dar neišsipildo Kristaus ;.ąžadai, to,i "t iš- 
kia, kad dar toli gražu ne visur ir ne vi-uose .< 
ir darbai yra pagrįsti gera valia, krikščionišk; 
meile, krikščioniškuoju fraternalizmu.

TAIKOS SĄLYGA
Periodas—tarp pirmo pasaulinio karo ir i 

laikų aiškiausia uodė, kad pastovi ir tei anga 
įgyvendinama nei ginklo pagalba, nei popierim i 
tartimis. Kai kovojama ginklu—nuo gmkio h- .<> 
kai be geros valios daromos .sutartys, jos .sii.hu m 
laužomos ir dėl lo pasaulis nepajėgė iš iii .š to >. 
rato. Ir neišeis iš jo Lok kol į visų tautų, visų z» m 
dis nebus įgyvendintas krikščioniš'ką.-i< fruteieal 
kol valstybių vairus, parlamentų atstovi; k-dės n- 
geros valios žmonės.

Nors padėtis šiandien visais atžvilgiu; yra skam 
otiška ir dažnai beviltiška, tačiau .sąmoningi krikščionys, 
geros valios žmonės galutinai i nusin;i..iin.ą neįiv’o a. Jie 
dirba, nes tiki šviesc'šne’ ateičiai. Jie tiki ri.-ą us žadė- 
įbitams issikilidant. r"" ,

;ja u limo

(iabaitiiijų
i taika nu-

su-[Federacijos Taryba savo suvažiavime lapkri- 
|9rL2'7n. plačiai kalbėjo apie lietuvių tremtinių 
rišrinkj komisiją ir ją įpareigojo įsteigti Infor- 
Lrių. Komisija, kuriai vadovauja kun. Jonas 
Federaci jos Ceilro iždininkas, jau turėjo keliu.- 
|S.ąu National Catholic Welfare Conference Sal 
43 vadovybe ir gav > jos sutikimą, kad tokį 11)

kyriu gali turėti NCWC šalpas skyriaus patai- 
wke.
deracija turi labai daug irf litų savo reikalų 

f sustiprinti savo organizacija^, priklausančia.
jjos, savo spaudą; mes tuiihie išugdyti, ai- 
' " n. narą, si

. su-

-'Y.acij-B 
Balkui® 
pašilai! 
pos sk 1 
formaci; 
pose

to.

* Baigiamąjį žodį tarė David 
Martin, pažymėdamas, kad bal- 
tiečiai yra vienintelė tautybių 

upė tarp išvietintų asmenų, ku- 
ne<snv>1iojo jokie raginimai 

pi da “grįžti į tėviškes.
• , . ■ v J V « A- a M * 1 UllfM I

/• da “grįžti i tėviškes, 
' ; laikė UNRRA adnu prie*

talką.

KA

Antanas F. Kneižys, 
ALRKFederacijos Centro pirmininką:

ki
n
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kur galimą ll^eigkune naujas.; Dirvą tiu inie labai plačią 
ir nefšnaud Prisivykime Kitąs tautines grupes, nuo 
kurių esame d^i’ labai toli atšilikę, ypatingai fraternali- 
nėje veikloje. Šiais metais turėsimu dumetinį seimą. Jis 
įvyks birželio 27, 28, 29, 30ar liepos 1 dd. Bostone. Ruoš
kimės rinitai. Jau laikas gąminti konstitucinius projek
tus, kurie 90 dienų prieš seimą turi pasiekti statutų komi
siją. Vėliau kuopos turės išrinkti sayo atstovus. Dabar 
laikas auginti fondus atstovų pasiuntimui. Nenumokime 
ranka ir nesakykime, kad ten apsieis ir be mūsų. Turime 
gražų, gerai sutvarkytą Susivienymą. Jo augimas ir stipry
bė yra mūsų pačių rankose.

PABALTEJE SPRENDŽIAMAS IR 
MŪSŲ RYTOJUS

New York (LAIC).—Liaudies 
Forumas (People’s Forum), gruo
džio 16 d. iš New Yorko radio 
stoties WEVD transliavo disku
sijas: "Baltijos Tautų Naikini
mas.’"

Forumo vedėjas, žymus socia
listas ir pacifistas, dr. Christo
pher Emmet, įvado žodyje pažy
mėjo, kad viena iš sunkiausių 
tarptautinių problemų yra Balti
jos tautų likimas. “Gal dėl to, 
kad jų likimas yra taip liūdnas 
ir tariamai taip beviltiškas, dau
gumas žmonių vengia kalbėti ar 
galvoti apie tai. Tačiau, šiuo me
tu beveik kiekvienas amerikietis 
jau Supranta, kad ne tiktai mūsų 
idealai, bet ir mūsų saugumas bei 
gerovė yra susiję su Europos li
kimu. ir kad jau atėjo laikas at 
kreipti deramą dėmesį į Balti
jos valstybes."

Forumo dalyviais buvo: dt. 
Kaartl Pusta. buv£a Estijos užs. 
reikalų ministeris — pasiuntinys 
Prancūzijai Ir atstovas pri^ Tau
tų Sąjungos: adv. Koataa R. Jur
gėla, Lietuvių Informacijoa Cen
tro direktoriua Ir dr. Emmet pa
reiškimu. “pastaraiaiaia metaia 
paskleidęs pilniausią ir autentiš
kiausią Amerikoje informaciją 
apie Baltijos valstybes", Robert 
R. Peteison. Latvian Relief sek
retorius ir "The Beacon" redak
torius; ir kpt David Martin, Re

torius.
4</v. lutglla trumpai nušvietė 

••*ų ti i jų Baltijos valstybių isto 
riją ir tautinius savitumus

Dr. Pusti afibudino jiį dabar -

U

baltie- •• 
baigė 
nebus 
prikla 
čiau i 
prikl

aS, Antanas F. Kneižys ir pak’viesta.š }>.
ius turėjo susirinkimą pas kleb. kun. Pi. M. 
rence, Mass. Plačiai kalbėjo apie ALRK Fe- 
reikalus ir užsibrėžtų darbų įgyvendinimą, ii 
dos, kad Federacijos veikimui, jos įvairių šlai
tini ir užsibrėžtų darbų atlikimui yra būtina

FONDAS ir nemažesnis kaip $20,000.
Federacijos Veikimo Komisija, norėdama at 

reso/j’ Tarybos suvažiavimo uždėtas pareigas 
s dvasiškius, profesionalus, biznierius ii 

__etuvių katalikų visuomenę, skelbia Fede- 
fų nuo sausio 1 d., 19 IS m. .ir kviečia visus :

kai, turime šviesesniųIdičių- S1<aii(l| yra ir p 
mūsų tėvų kraštas, ‘kaltoŪkiškoji Lietuva yr;1

■wnli, kart
_  __ ____ t ~ _ pavergta ir 

bedieviškais retežiai< apkalama. Egt. tikėdami tom, kad 
tiesa nugalės netiesą, kad ar anksčiau ai vėliau, lę-i nji va-

tinęs kančias ir gyvenimą po bol 
ševikų jungu. Jis pažymėjo, kad 
darbininkai neteko teisės dirbti 
ir gyventi savo tėvynėje—jie 
nuolatos tremiami į Rusijos gi
lumą, į Sibirą; šeimos ^rdomos 
ir siunčiamos į tolimiausias vie
tas Azijoje; vietoj deportuotų, 
masiniai apgyvendinami rudbi. 
Pabalty dabar vien chaosas, prie
spauda. išnaudojimas, plėšikavi
mas ir žudymai. Tautinės kul
tūros laipsniškai naikinamos. Ru
sų kalba yra valstybinė ir jau
nuomenė auklėjama sovietiškai.

Tolimesnėse diskusijose adv. 
Jurgėla pažymėjo, kad Sovietai 
vykdo žiauriųjų carų politiką. 
Ne kas kitas, n Molotovas pareiš
kė Lietuvos užsienių reikalų mi 
nisteriui. dabar Pcnnsylvanijos 
universiteto piofcsoriui Kievei 
Mickevičiui (1,940 m. biižclio 30 
d):

“Rusų carai, piadedant Jonu 
Žiauriuoju, siekė prakirsti kelia ) 
Baltijos jūrą, žinomą, ne asme
niškais sumetimais, o <■ įsų val
stybės, tautos Ir ekonominio iš
sivystymo sumetimai* vadovan 
damies. Būtų buvę nedovani tina, 
jei Sovietų vyriausybė hvtu pra | 
leidusi ir neišnaudojus: iios m > į 
gos, kuri gali niekad nepasikm 
toti Susitarusi su Vokietijon vi 
Gausybe, Sovietų Rusijos vi rfatt- 
sybė nutarė aneksuoti Baltijos 
kraštus prie SSSR, savaime su
prantama. kaip sovietines respub
likas.“

"Toliau," tęsė Jurgėla, "sovie
tų laikomas herojum maršalas 
Suvorovas, 1794 m. lapkričio m* 
nesį iššudi 20,000 katiiį r?r t mo-

jas m ūš".
las anglų kalba. Tai didelė (544 
pusi.), plačiai dokumentuota ir 
gausingai iliustruota, Kosto R. 
Jut gėlos ilgu metu kruopštaus 
darbo “HISTORY OF THE 
LITHUANIAN NATION." Iš 
leido Lietuvių Kultūros Institii 
tas. Kaina $5.00.
’ Veikalą sudaro dvi knygos 
pirmoji apima 1200-1795 m. lai 
kotarpį ir antroji nušviečia 1795 
1923 m. perijodą. Tose knygose 
visu ryškumu perduotas Lietuvos 
gyvenimas ir lietuvių tautos nu
eitas kelias per septynis šimtus 
metų. Jose skaitome apie mūsų 
tautos didybę, jos kovas ir laimė 
jimus, apie jos šviesias ir tamsiai 
valandas. Šiose knygose plačiai 
vaizduojamas ir lietuvių, taigi 
mūsų gyvenimas, veikimas ii 
vaidmuo Amerikoje. Jas skaity 
darni svetimieji ii musu jaunoji 
kai ta supras, kokios didžios tau 
tos vaikai mes esam ii iš km se 
miam sfiprylies vesti žuUmtiur 
kovą už Lietuvos iw pi ik lauso 
mybės atkūrimą

Veikalas kuo pla1 lau.ta pa 
skleistinas, taip musų jaunimo ii 
visos amerikiečių visuomenės 
Jį užsakyt galima: Lithuanian 
American Information Center, 
233 Broadway. New York City 7. 
N. Y.

ŠIURPI TRAGEDIJA
West Palm Reach. Florida.— 

Giuodžio 24-tą David Ralps 
Burnside, 42 metų amžiaus, ad 
vokatų ofise sutvarkė savo tęs 
tlmentą. užrašydamas palikimą 
savo "mylimai” žmonai, ir čia pat 
peiliu ją mirtinai paplovė. Be to. 
Burnside sunkiai sužalojo savo 
15 metų amžiaus sūnų, du ad”>' 
kitus ir iššokdamas iš šešto aukl 
to pro langą pats žuvę.

1KŲ VYSKUPAI VĖL 
APDOVANOJA LIETUVIUS

p .'ėrfnininkui kun. dr. ,1. 11. Končiui prašant 
*f Services—National Catholic Welfare Confer 
viams tremtiniam.- Vokietijoj ir \u.-trijoi šelpi

BA1J 
War Rel 
ence lieti 
paskyrė.460,000 svarų įvairaus maisto dovaną.

Apie šios dovanos paskyrimą BALF pirmininkui pra
nešė monsinjoras Edward Swanstrom, War Relief Services 
įstaigos vedėjas.

■ ši dovana nuo bado lietuviams tremtiniams gelbėti yra

viešpataus, mes tikime’ir Lietuvos pri ;.kclimn 1 'i atiii, 
nepriklausomam ir demokratiniam gyvenimui.

Be darbo, be vieningo darbo ir ryžtingos kovo - to ne
pasieksime. Mes esame kovojančios Kristau-'. _• ;tc . s Ka
talikų Bažnyčios nariais, todėl turime būti ir o ' zr’iti, 
ir veiklūs ir kovingi.

LRKSA NARIŲ PAREIGOS
Musų organizacija—Lietuvių R. K. Susiyienyaias A- 

merikoj atstovauja krikščioniškąjį fraternalizn'.'Į. '----
vienas iš mūsų privalome ne tik patys gyvent’ 
lizino dvasia, bet pasidarbuoti, kad ji vis pi 
platesnius mūsų visuomenės sluoksnius apimtų. Mi turi
me pasidarbuoti, kad geros valios kovotojų, tikra la žo
džio prasme fraternalistų skaičius augtų.

Naujieji Metai visiems te būnie sveiki ir laimingi!
LEONARDAS SIMUTIS.

.. LRKSA Prezidentu*

Kirk
lį- rna-

vajaus visose katalikų bažnyčiose Amerikoj, 
ing savaitėje.

•Bitiniams gelbėti.
Katalikų Vyskupu žygis yi a ■

tiivianhr
Kilni

tinimas Uitiems lietuviams dosniau m’lbeti vai'/sbinčiuii 
sius ir b; Ida uja ličius mūsų tautos brolius Euro, 'j'1.

Dovalias pinigais ir daiktais jr toliau prašome .-insii 
;o Iri ŠUO j 
Ine., 109

ant: United Lithuanian Relief Fund of America 
I Grand St., Brooklyn 11, N. Y.
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UDE ITALUOS 
MIN1STFRI
7/na.s. — Kalėdų dieną 

proto Giuseppe Capooci 
mirtinai sul»adė Italijos 
Švedijai Aibei to Bel- 

i. Capooci septynis me- 
beptoėių ligoninėje 

[jai manė, kad jis yra 
pasveikęs »ad Kalėdo- 

i jį keliom* valandoms 
kurią jis panaudojo 

•tei. __ --------- _

Or< 
25 to J 
turo ]

NUMIRĖ EKS-KARALIUS 
VITTORIO EMANUELIS
Alexandria, Aigiptas. — Gruo

džio 28-tą dėl plaučių uždegimo 
numirė buvęs Italijos karalius 
Vittorio Emanuelis III. 78 metų j 
amžiaus. Velionis karaliavo nuo! 
1000 melų iki 1940 melų gegužes] 
6-tos. Nelaimingas Ratas į kurį į 
Italiją įtraukė diktatorius Mus i 
solini .prisidėjo p, ir inonaikijos- 
likvida'-imo. Alnlikavęs i 
eks-kai alins EmauuaJia apsigyve j mojo pr 
no Aigipte, km ii užbaigė savo! pat univ

ATVYKO PROF.
JURGIS ČIURLY

gyveninę

INDIJONŲ PARTY VIRTO 
ŠERMENIMIS

Gaideiyville. Nevada. — Gruo
džio 25-tą kalėdinė indijonų par- 
tė virto dideles tragedija. Laike 
kivirčų, vienas partės dalyviu 
sviedė galioną gazolino | pečių. 
Ten pat buvo dar du galionai 
gazolino, kiniam užsidegus ug 
nvie paskendo visas namas. Žuvo 
>0 asmenų, kiti sunlfiai apde

NAUJAS KOMUNISTŲ 
SĄMOKSLAS GRAIKIJOJ

Atkilai.—Gruodžio 25-tą gi ai 
kų autoritetai susekė didelį ko 
munistų sąmokslą išžudyti įžy
mesnius veikėjus ir oficialus. 
Tarp numatytų nužudyti yra įžy
mus graikų politikas, buvęs 
premjeras Stylianos Gonatas. Są 
ryšy su šiuo sąmokslu, g'aikii 
autotitetai suėmė 500 kuniuniMų 
Sąmokslą išdavė du komunistai 
areštuoti už policis’o iot«v»»n>4

Gruodžio 21 d. laivu MARINE 
FALCON atvyko iš b'uropos 
profesorius Jurgis ČIURLYS su 
žmona ir laikinai apsistojo pas p. / 
Simučius: 136-15-231 St., Laurel
ton. L. L. N. Y.

.... Prof. Ciuilys buv,, Vytauto 
sostą. Didž. IInivnsilei<> Kanu > moko- 

rik nuo 
> <i laip- 
l> /inke

lių vyriausiu dn»l ■••im n ištrė
mime buvo Virinu U. U|l> latotių 
organizuojam Baloįo Universi
tetą llambuigė. i ,|<į pat
išvykimo iš Voki< Ii )• . Ino < tech
nikos fakulteto de' .iiui,

I Jungt. Ameii'.os Valstyl>c« 
prof. Čiurlys atv 'r«(Z Indiana 
Technical College. Fat Wayne, 
kviečiamas, kurio itv-h. , >i ;<>s fa
kultete pradės des'yi. nuo 1948 
metų sausio mėnesio

Liet Koris-

. — /
Tenai — Grucdžm ’m- 

:tį dėl viešbučio gaišto • 
■nenys suž

o K,l*dų Psl-s
■I a- -bu ir i - dų ko t : 

c kP! 9 i*n

Manila.—Gruodžio 25 M didė 
lės sudros nusiaubė Fibp’mi hm 
I ' Prie Šamai nuskendo domi 

į laivas "Kiną“, žuvo 52 akinėm s 
arp jų . .v«xlklet : 

r v*.

Neuuied. Vokieti/* Gtnodžio 
[23-čią dėl dviem krTivimų trau
kinių nelaimės zuv<< n Asmenys,

Beaudotf S ( —Gruodžio 24 
tso ntlai*!*je iu.o 6 asmenya, 
-•e 30 suleisti



KOSCIUŠKA-LIETUVOS S
w KatalikiškasRedaguoja M. ZUJUS KAS AS ESU, JEI NE LIETUVIS

NEDUOKIME LIETUVAI ŽŪTI

1” tarė vieną die

ercomb,

PIRMYN j KOVĄ•ntion

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA

Maironis

. v. a . . v .• n‘.

Ar ne jūs ten, žydinčios sodybos, 
Raudat, išblaškytos pelenuos, 
Ar ne jūs, langai, nakčia bailiai sužibus, 
Man visam kely mrrgėsite sapnuos . . .

vergtas savo tėvynes.
Amerikos episkopatas tremti 

nių įkurdinimo reikalą laiko vie

Fund of 
iports Bill 
k Senator 
I on July 
|ng early

Končius
Urmininkas1tus didesni

Ar ne tu, šventa tėvynės duona, 
Baudžiavų rytais namie malta, rupi, 
Ar ne Ui tenai iš aukšto kluono 
Ajnnris ir kmynais man kvepj . . .

laiškus tuoj

>s meilės T.
Paryžiuje, 

iką ir įstojo 
iliucionierių

Už mūsų žemę numylėtą, 
Už bočių-milžinų kapus, 
Už brangų vardą paveldėtą, 
Kursai garsus pasauly bus, 
Palaimink, Viešpatie gailingas, 
Lietuvių pastangas teisingas.

■ JEi ■'n

nnart- 
^r ’1 - of 

Bills. 
W action in 
is to find a

TIKĖJIMAS IR MOKSLAS
Pilnas ir gilus mokslas visada 

veda prie Dievo pažinimo. Stu
dijuojant fizinio pasaulio feno
menus, neišvengiamai prieinama 
prie pirmosios priežasties—Die-

Didšiausia gyv< 
dėto—nieko nedarai 
daryti—Seneka

PRENUMERATOS KAINA*
Jungt Am Valei, metamu 92.00, puiml metų 11.00; uUenluoee m M* m, |8.00

o karjeros, 
ą visai kita 
nepasisekusi 
ngas jaunuo- 
olio maršalo 
vedybų neno-

Aukas prašome siųsti adresu: Lithuanian American 
Council, 1739 So. Halsted St., Chicago 8, III.

Bet kiekvienam aišku, kad tokia padėtis negalės pa
likti Nebus visą laiką sudraskyta Europa ir nebus sveti
nio tirono pavergtos ištisos tautos, kurios pirmiau gyveno 
laisvėje. Prisikels y

uson ir aštuo- 
iepos 2 d. pa- 
anymą (bilių)

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA
OFFICIAL PUBLICATION “GARSAS” ____
very Thtnuday by the Lithuanian R. C. Alliance of Amertea

Missouri; Sen 
■per (R), So- 
■Sen. J. How- 
fl Providence, 
m. Patrick A. 
eno, Nevada.
pavesta visa- 

nėriką žmonių 
UKom/'tetu/ pa
ausio-January

įas pareis 
aikalavimų 
gaus. Tad,, 
>atyt rašy-1

Lietuva ir Lenkija nori ilsiva-| 
duoti iš Rusijos jungo. i

Prityrei kovotoja*. -ląui 
karlan* patriotas lietuvis, į 

į^ka 'Ameriką ir grįžta j savo tė
vynę, padėti tėvynainiams kovo 
je dėl abiejų kraštų laisvės, čia 
jis suorganizuoja daug kovotoji)! 
ir vadovaudamas jungtinei ka-| 
riuomenei daug kartų sumušė ru-l 
sus.

1794 m. spalių 10 d. jį sunkiai 
sužeidė, paėmė į nelaisvę ir iš
gabeno į Rusijos gilumą. Lais
vės kovotojai, netekę savo nar
siojo vado, pralaimėjo kovą.

Tadą Kosciušką iš nelaisvės 
paleido caras Povilas I-sis, kuris 
jį asmeniškai aplankė kalėjime,

tj pasakyti savais i 
įstatymo prava< 

nuo to, kiek ir koki

YEARLY SUBSCRIPTION RATES*
United States of America 92.00. I‘’oreign coimtriea |8.M. Ringis copy Be. 

Advertising rntes on application.

oj būtų svar 
dr įstatymas, Ijimo nuo ginkluoto puolimo iš 
ta 11 on bilių. 'Rytų- 
i nuorašą tė
vo nusiųsta 
ątinka. paši
lusia tą pa
ežiais.

Kur senas miestas Gedimino, 
Kur eina Nemunas platus, 
Kur mūsų Vytį priešai žino, 
Kas drįs užpulti tuos kraštus 
Palaimink, Viešpatie galingas 
Atremti audras pragaištingas

dpi lOUo
Kaip ištikimai mylėjo Liodvil 

ką, taip ištikimai mylėjo ir savo 
tėvynę Lietuvą. Toks buvo tik
rasis Tadas Kosciuška.

Vytautas K. Pratenis (T. G.)

Filosofas Stein sako, kad tik 
fanatikai puola tikėjimą .

Garsus matematikas Einstein 
buvo užsispyręs ir nenorėjo ma
tyti Dievo. Šis karas atvėrė jam 
akis ir įtikėjo. Jis taip rašo:

“Kada Vokietijoje įvyko revo
liucija, pažvelgia'u į universite
tus, kurie didžiavosi tiesos pa
žinimu ir jos apgynimu, bet jiems 
buvo uždrausta kalbėti. Tada 
pažvelgiau j laikraščius, kurie 
sakėsi giną laisvę, bet ir jiems 
buvo uždaryta burna. Dar pa
žvelgiau į literatus, kurie turėtų 
kalbėti apie žmogaus teises. Bet 
ir jie tylėjo. Tik viena Bažny
čia netylėjo, tik ji drąsiai ir gar
siai kalbėjo prieš Hitlerį. Iki šiol 
visai neįvertinau Bažnyčios, bet 
nuo dabar ją gerbiu ir stebiuos 
jos darbais bei drąsa apginti Tie
są ir Laisvę, šis įvykis mane įpa
reigoja išpažinti, kad tai, ką iki 
dabar niekinau ir pašiepiau, šian
die giriu ir gerbiu."

Taip, mokslas su tikėjimu ei
na kartu, du neatskiriami daly-

jos narys kun. J. Balkūnas. ii 
eilė kitų tiesioginiai tuo klausi 
mu interesuotų tautybių organi 
zacijų atstovų.

Pasitarimų pasėkoj 
National Catholic Resettlement 
Council. Ji bendradarbiaus su vi. 
sotnis Amerikos tikybinėmis ir 
visuomeninėms

Pirmyn gi, vyrai, už tėvynę, 
Už brangią žemę Lietuvos! 
Ją bočių bočiai amžias gynė, 
Už ją ir jų vaikai kovos! 
Pastiprink, didis Dieve, mus 
Atremti priešo puolimus.

ariaiv*?
Donnell

mMĮbbE? ■■

sį ir kai baigė Vari 
kąją (karo) mokytaf. 
ralius išsiuntė jį I] 
tęsti toliau studijai' 
jis aplankė veik vifll. 
ropą ir kai baigė. iL 
fikacijų ir karo lai£ 
mokslus, buvo pakfl 
no laipsnį, o jo prfl 
pavestos Krokuvoj j 
jos. To miesto unive 
tė jį profesoriauti " 
fakultete, bet T. K?*™;;; 
sakė nuo mok81ininir,C,U’ a at8

Jo gyvenimo kel 
kryptimi nukreipė' 
meilė. 28 metų ugn 
lis įsimylėjo turtu 
dukterį. Tėvas jų 1 
rijo ir rengf.i 7įį
leisti už vieno tur

■ Kosciuškos ranka parašytas, at
sišaukimas į Lietuvos kariuome
ne. aiškiai parodo to vado sielos 
kilnumą, kuomet jis nepaisyda
mas daug galingesnių prieš ii 
esančių jėgų, žudančių visą tau
tą, vadina Lietuvos kareivius sa
vo broliais ir draugais.”

Taip apie Tado Kosciuškos 
tautybę rašo jo biografai ir jų 
nateiktos medžiagos tikrumu ne
tenka abejoti.

O kuo jis pats save laikė?
Tai matyti iš jo laiškų knygos 

(“Listv Kosciuszki” Lvovas. 1877 
m.). Vieną jų, rašytą 1790 m. va
sario 7 d. generolui Miesiolows- 
kiui, mes čia ir pacituosime (laiš
kas rašytas iš WIoclawko):

“Aš jau pasakojau apie vietos 
žmones ir galiu tik pridurti, kad 
toji šalis labai graži ir turėtų pri-j 
klausyti geriems ir darbštiems 
lietuviams, o ne sustingusiems ir 
nieko nepaisantiems vietos gy
ventojams. Prašau nusiųsti ma
ne atgal į Lietuvą, jei nenorite 
visiškai manęs atmesti, ar laiky-Į 
ti netinkamu tarnybai. Kas aš 
esu. jei ne lietuvis, jūsų bendra-1 
tautis, jūsų parinktasis? Kami 
daugiau aš turiu būti dėkingas

. jei ne jums? Ką aš turiu ginti, je 
ne jus ir save? Jei jūs ųeparei 
kalausite seime, kad mane grą 
žintų. Dievas žino, ką aš galiu 
sau padaryti, nes mane ima pyk
tis, kai pamanau, kad aš lietuvis.

| turiu tarnauti Karalystei (Len
kijai), kuomet ten (Lietuvoje) 
jūs turite tik tris generolus. Kai 
priešai jus įveiks ir kars, tuomet 
tik jūs suprasite būties svarbą ir 
pradėsite rūpintis savimi."

Savo nepaprastais gabumais T. 
Kosciuška atkreipė kitų dėme-

Londono konferencija iširo, nesusitarusi dėl taikos su 
Vokietija. Už pustrečių metų po karo pabaigos dar ne
matyti, kada bus atsteigta pasaulyje taika. _

Žmonijai, išvargintai ilgų metų skerdynėmis musių 
laukuose ir pokarinio laikotarpio suirute, šis didžiųjų val
stybių nepajėgimas atstatyti normalaus gyvenimo sąlygų 
reiškia neapsakomą nusivylimą. Daugeliui karo nutemotų 
šabų tenka ne tiktai kęsti materialinį skurdą ir badą, bet 
ir vilkti svetimo despotizmo jungą.

Mūsų tėvų kraštas—Lietuva yra tarp tų valstybių, ku
rios karo metu buvo pavergtos. Trejus metus ją kankino 
žiaurieji Vokietijos naciai, dabar ją terioja raudonieji 
Rusijos tironai. i • „

Ta pati sovietų Rusijos totalitarine diktatūra, kui i pa 
grobė Lietuvą, trukdo ir taikos atstatymą pasaulyje. J. 
nenori, kad žmonės grįžtų prie ramaus darbo. Ji siekių 
Įsitvirtinti pagrobtose svetimose žemėse ir ieško nauji 
grobimų. . .

Šio pasaulio taikos priešo naguose tebera lietuvių tau 
tos žemė. Po jos sunkia letena trokšta mūsų broliai ir se 
s *ry> Neįstengiant didžiomsioms vakarų valstybėms pn 
versti jį geruoju pasitraukti iš svetimų žemių, Lietuvai ten-

Pasaulis
Raio TtV. B. MIKALAUSKAS, O. P. M.

Už brangią žemę Lietuvos! 
Garbė tėvams, kurie ją gynė 
Ir kas už ateitį kovos! 
Pastiprink, didis Dieve, mus 
Atremti priešo puolimus!

POPIEŽIAUS CELESTINO 
VI ŽODŽIAI ATEISTAMS

Kada jūs būsite perbėgę visus 
kelius, kurie jus atitolina nuo 
Dievo, Jį rasite netikėtai ten, 
kur nei vienas iš jūsų nesitikė
jote Jo sutikti. Bandėte pabėg- 

ilgai kalbėjosi ir labai apgailės-, ti nuo Jo, bet kadangi Jis ran
tavo, kad tokį taurų ir humaniš
ką lietuvį taip žiauriai kankino. 
Paleisdamas į laisvę, caras jį net 
apdovanojo, tikėdamas, tur būt, 
šį Rusijos priešą, laisvės kovoto
ją, padaryti sau prielankesnį.

Nuvargęs, iškamuotas T. Kos
ciuška grįžta į Ameriką poilsio, 
iš kur paskiau vyksta į Prancū
ziją, aplanko Rusijos carą Alek
sandrą ir pasirenka nuolatinę ap
sigyvenimo vietą Šveicarijoj, knr 
1871 m. spalių 15 d. mirė. 71 me
tų sulaukęs senelis, vainikavęs 
savo gyvenimą karžygiškomis 
kovomis dėl laisvės, didelis hu
manistas, taurus lietuvis patrio
tas, gyvenęs svetimoj aplinkoj, 
mokęsis svetimoj mokykloj ir 
auklėtas lenkiškoj dvasioj, nuo 
savo tautos kamieno nenutolęs, 
mirė toli nuo savo tėviškės sve
timoj žemėj, Šveicarijoj. Prie į o 
širdies buvo rasta kruvina nosi
naitė, tai mylimos Liudvikos pri
siminimas, kada jis su ja prieš 
40 metų bėgdamas buvo sužeis
tas, ir ji ta savo nosinaite jo 
IcWLu u SluteSė, o vėliau paliko

KALĖDŲ DIENĄ ŽUVO 
176 ASMENYS

IVas/iingtonas. — Associated 
Press surinktomis ir paskelbto
mis žiniomis, Kalėdų dieną mū- 

įsų šalyje dėl įvairių nelaimių Žu- 
vo 176 asmenys. Daugiausia au
kų, kaip paprastai, pareikalavo 
automobilių nelaimės, būtent, 
127. Sužeistų skaičiai kelis kar-

jie nutaria pabėgt 
mų. Išsirengė, bet | 
sivijo maršalas s 
vyrais ir sunkiai si 
ciušką paliko lauki 
tė buvo grąžinta i 
ta už nemylimo ttį 
ninko.

Po šios nelaimin’ 
Kosciuška atsidut 
iš kur išvyko į An 
į Washington© rl 
kariuomenę.

Čia jis aktingai I 
rikos nepriklauso: 
pasižymėjęs sa^ 
gabumais bei dtąs 
trumpą laiką'buvė 
kininko laipsnį’ 
Washington© adj] 

Amerikos Konį 
damas jo didelius! 
kė jam piliečio tt 
viešą padėką, palj 
laipsnį ir padovafl 
bar T. Kosciuška j 
venti, atsidėti męl

Bet štai jį pasii 
tėvynėje prasidėt

Now York (LAIC).—Vander- 
' viešbuty, New Yorke, gruo- 

d o 11-12 dd. vyko Amerikos 
ūkiškųjų organisacijų kon 

1 cija Europos politinių trem- 
iknrdinimo reikalu. Konfe
ti vadovavo prelaws Ed- 

’ r. Swanatrom, NCWC War 
' of Services direktorius. Joje 

i’ilyvavo Kentucky vyskupas 
’ /illiam Mulloy, ūkininkų orga- 
iiizaciju vadovas; prelatas How- 
. d J. Csrroll. NCWC gen. sek
retorius; prelatas John O’Grady, 
"Caritas sekretorius; BALF 
pirmininkas kun. dr. J. B. Kon
čius ir iždininkas A. S Trečio-

dasi visur, tad veltui jūsų mė
ginimas. Jei mylite vargšą, my- 
Ihe Jį, jai garbinate žmogų, gar
binate Jo kūrinį ir paveikslą. Jūs 
negalite padaryti žingsnio be tie
sos. o tiesa yra Dievas. Ir ka
da keikiate Dievą, Jis į jus žiū
ri su širdgėla, bet jūsų nepra
keikia, nes esate Jo vaikeliai.

Tad neatmeskite Jo gailestin
gumo. Jūs esate našlaičiai iš jū
sų pačių kaltės, ir tas mane jau
dina iki ašarų, nes Dievžudystė 
yra tėvžudystė. Neigti Dievą— 
reiškia žeminti žmogų. Su Die
vu esame kaip liepsna, be Die
vo tampame nedėguliais, skirtais 
mirčiai.

TAUTINE KATALIKŲ
ĮKURDINIMO TARYBA

ENCIKLIKA 
“MEDIATOR DEI”

Papiežius Pijus XII parašė en
cikliką, kurioje kalba apie tikslų 
liturgijos užlaikymą, kad apsau
gojus tikėjimo grynumą, papro
čių pilnumą, pamaldumo rimtu
mą ir apeigų šventumą.

Ši enciklika iškelia daug prak
tiškų dalykų,' kaip pav. moder
niškąjį giedoj/mą, šv. Mišių se
kimą, lotynų/ kalbos vartojimą, 
liturgines spalvas ir šventųjų 
stovylas. Pabaigoje kalba apie 
įsibrovusias AjĄidas, ypač apie 
netikrą misticizmą, perdėtą li
turginę archęolddją. kvietizmą

Apie Tadą Kosciušką, tą didį
jį karžygį ir kovotoją dėl Lietu
vos ir Lenkijos laisvės mes esa
me daug girdėję, daug skaitę. 
Bet kas jis iš tikrųjų yra ar len
kas, ar lietuvis, daugelis iš mū
sų gali suabejoti. Lenkai sako, 
kad jis buvo lenkas, Mes gi sa
kome, kad jis yra mūsų tautietis, 
nes ir pats Tadas Kosciuška vi 
sur save laikė lietuviu. Kad šis 
mūsų teigimas nebūtų iš piršto 
išlaužtas, mes leisime pasisaky-j 
ti jo biografams bei kronikams.l 
pacituosime jo paties rašytus 
laiškus, iš kurių susidarysime 
aiškų vaizdą, kas jis iš tikrųjų 
buvo.

Tadas Kosciuška gimė 1746 m 
vasario 12 d. Lietuvoje, Kosovi- 
kų parapijoj, Merečiovščiznos 
dvarelyje. Jo tėvai buvo nusigy
venę lietuvių bajorai, kurie ii ir 
užaugino lietuviu. Tai patvirti
na Encyclopedia Americana, tą 
patį rašo ir žinomas Vokietijos 
rašytojas, Kosciuškos biografas. 
Karlas Falkensteinas (Kosciuš
kos, biografija, 1834 m. Leipzi- 
gas). New International Encyc
lopedia rašo, kad T. Kosciuška 
gimęs Merečovščiznoje, netoli 
Naugarduko, Lietuvoje. Jis bu
vo senos, nusigyvenusios lietu
viškos šeimos ainis.

Anglė rašytoja Monica M. 
Gardner, smulkioje Kosciuškos 
biografijoje (Londonas, 1920 m.) 
'•ašo: “Jei T. Kosciuška yra kam 
skolingas už suteiktą jo tyram 
'gyvenimui jtaką laikytis pasto
vumo ir pasiaukojimo pareigoms, 
nuo ko jis nenutolo, tai daugiau
sia jis skolingas Lietuvos kaimo 
gyvenimui su jo laisvėmis ir ste
buklingais žavėjimai^, kurie taip 
liškiai atsispindi šiame Lietuvos 
"iriu sūnuje. Tautos vadovybė, 
.karaliaus titulai buvo Kosciuškos 
rankose, bet jis visuomet pasili
ko paprastu Liėtifvos kareiviu, 
dėvėjo kaimo drabužius ir drau- 

savo kajiųome- 
aikyd^mas juos

vos karališ- 
L lenkų, ka- 
(Prancūziją, 

Tuo metu 
[Vakarų Eu- 
Ireste forti- 
Ino taktikos 
■s į kapito- 
feiūrai buvo 
* forti fikaci- 

Vsitetas kvie- 
matematikos

Ar ne jūs, seni RūptntoJAHal, fį 
Ar ne jūs, koplyčios pakeliuos, 
Dievo ranka rodčt mažai lauko gčlei, 
Dievo ženklas esat šios nakties gilios ...

Bernarda^ Brirrelžionie

ANGLAI PRADEDA
SUPRASTI PAVOJŲ

London (LAIC).—Gruodžio vi-i 
dury Europos Laisvės Lyga, ku
riai pirmininkauja the Duches of 
Athol, turėjo savo metinį suva
žiavimą, Kinsway auditorijoje 
Londone. Suvažiavimo tema bu
vo: “Didėjantis pavojus iŠ Rytų 
Europos."

Suvažiavime dalyvavo įvairių 
organizacijų atstovai, politiniai 
veikėjai ir parlamento nariai. 
Konferencija išsivystė j politinę 
manifestaciją prieš daugelio Eu
ropos centro ir rytų tautų išdavi
mą sovietinei vergijai. Priimta 
rezoliucijos, kuriomis reikalauja
ma jų išlaisvinimo ir apsisaugo-

P ries mus, Amą1 i k os 1 i etuv i ua, st o vi v irnai:
dėti pastangas, kad greičiau atMtų Lietuvos išlaisvinime 
disna; teikti parang ir pagalbą jos tremtiniams, išblaš 
kytiems po įvairius Europos kraštus; kelti balsą prieš bol
ševikų terorą Lietuvoje ir prieš užsimojimą išnaikinti lietu
vių tautą; ginti lietuvių teises kiekviename atsitikime, kur 
jiems gręsia pavojus nukentėti.

Tad Amerikos Lietuvių Taryba skelbia ANTRĄ LIE 
TUVOS GELBĖJIMO VAJŲ, pradedant 1948 metų sau 
šio mėnesio 1 diena.

Šiuomi atsišaukiame į visus Amerikos lietuvius, į kiek
vieną lietuvių koloniją J. A. Valstybėse ir Kanadoje, i 
ALT skyrius ir Kolonijų Komitetus, ir į kiekvieną atskirr 
draugiją: aukokite Lietuvos išlaisvinimo reikalams; ren
kite masinius susirinkimus su prakalbomis; skirkite pelną 
nuo koncertų, balių ir kitokių parengimų; organizuokite 
kolektas savo miestuose ir apylinkėse. Panaudokite au
koms sukelti ypatingai Vasario 16-tos iškilmes, minėdami 
•J) metų Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo sukaktį.

Atsišaukiame taip pat ir į mūsų biznierių, j>rofesio- 
irilų ir šiaip pasiturinčių asmenų dosnumą. Te nepalieka 
nei vienas geras lietuvis, nedavęs savo aukos šiam kil
niam tikslui.

I ad į darbą, kiekvienas geros valios lietuvi!
Dirbkime ir aukokime, kol nebus išlaisvinta ir atstaty

ta nepriklausoma, laisva ir demokratinė Lietuva

» D KIVIŲ R. k. SUS-MO AM. OFICIALU ORGANAS 

GARSAS
Išrin.t Ketvirtadieniais

Skubame praneš 
grėsė ruošiamasi į 
tremtinių ir pabėgi 
Amerikon klausi] 
svarstyti pavesta w 
to Investigacijos 1 
riams. Komiteto p: 
senatorius Chapm^ 
republikonas iš ( 
Virginia. lis yra 
on ImmigAtion 
Judiciary ■flflflfl 
ku. Kiti komiteto

Sen. Forest C. 
Webster Groves, 1 
John Shermap Co 
merset, Kentučky; 
ard McGrath (D.j 
Rhode Island; Ss 
McCarran (!>.), Rl 

Šiam/kortiitėtuil 
pusiškai ištirti į Aj 

J įsileidimo reikalS 
vesta iki 1948 nil 
10 d. paruošti rapcį 

Senatorius Fergi 
' ni kiti senatoriai 
siūlė įstatymo sun 
pagelbėti tremtiniams; šis biliur 

j yra vienintelis tre ntinių reikalu 
pasiekęs Senato J idiciary Com
mittee.

Telegramas 
siųskite savo distrikto kongres
menams ir savo senatoriams 
Washingtone, prašant, kad jie 
darytų įtakos ir pąremtų imigra
cijos reikalu bilių B. J563.

Šiam S. 1563 privesti telegra
momis ir laiškais, crganizacijų ir 
asmenų vardu reikalaukit komi
teto tuoj jį svarstyti ir pravesti. 
Rašykime senatoriui Ravercomb. 
Reikalaukim, kad t 
stomas ir pravestai 
pagal Ferguson ir

Prie šio pridedan 
legramoa , kuti bl 
BALF vardu. JeiJ

alyvavo Ame-
■ ybės kovose
■ nepaprastais 
Ii ir per gana 
Įlakeltas į pul- 
Itr paskirtas 
Kantu.
^^M^jvertin- 
|Į|fl|,iN šutei 
|||H. pareiškė 

generolo
^■dvarą. Da- 

ramiai gy-
jfo darbui.
|:kia žinia, kad 
p neramumai:

giškai gyveno sj 
nėė^kaiįniečia|sj

Linneo šalia savo studijų ma
tė Dievo šešėlį. Taip ir kiti gar
sieji mokslininkai: Albertas Di
dysis, Haller, Eulero. Spallanza- 

'”>i, De Jussieu. Tomas Akvinie- 
>ls sakydavo, kad mokslas paeina 
Xo Dievo. Ir ištikrųjų, juk visi 
dioJei/ Pradėjai buvo giliai re- 
iiehxciA žmonės. Kopernikas, 
Mendel\)UVO v’enu°Ua*> Newton, 
VoltT K*>IUmbaB' didelio pamal-

the Fergtn^^H 
Your favoraonN 
helping displace 
new life in United States will be nitet 
gir.tefully appreciated by the 
majority of Americans. e*

Reverend Dr. J. B. Končiui, 
National President 

United Lithuanian Relief Fund 
of America, Inc.

AIDAI
Ar ne jūs ten, girios, atsišaukrat 
Tolimais aidais gelmėj širdies, 
Ar ne jūs, tėvynės upės, plaukiat 
Spindesy auksinio rytmečio žvaigždės

pintis nelaimingais tremtiniais 
sukurta negalinčiais grįžti j bolševikų pa-! naudokit ja, bet

organizacijomis ną iŠ svarbiausių šių dienų tarp- komiteto pirminink 
stengdamasi atkelti į 4į kraštą tautinių problemų. lis nutarė gavę šį laišką, tuo 

..........................   , skirti stambias sumas Jiai akci-'kitt ar telegrafuoki 
Kun. Dr. J. J 

BALE

Vykdomasis Komitetas:

Leonardas šimutis, Prezidentas 
Dr. P. Grigaitis, Sekretorius 
Mikas Vaidyla, Iždininkas

“GARSAS”
73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa

PHONE WUkos Burn- .1 4711

uolio. Tada 
iš tėvų na- 

pakelyje pa- 
ginkiuotais 

“ leidę T. Kos- 
5 Įnirčiai. Dūk- 

mo ir išleis- 
'tingo dvari-
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FRATERNALISM OF NATIONALITIES f

One of the factors of strength in 
the fraternal benefit system is the 
way it meets the situations that arise. 
These often are challenges to the 
future success of the societies. In a 

• former gem-ration the rate question 
arose and fraternal leaders challenged 
the system to get on a sound basis. 
That resulted In a complete reform 
of the benefit system of life insurance 
protection for the' members and their 
beneficiaries. Had that challenge not 
been met there would be no fraternal 
system today.

Now a number of the leaders ar<- 
challenging the local lodge. T-helr 
idea is that it should be improved 
and made more efficient in service 
mid for enjoyment. The theme of 
the Detroit convention of the Nation
al Fraternal Congress was “Today’s 
Challenge—Our Opportunity." That 
certainly included the local lodge.

At Detroit Edward J. Jeffries, after 
reviewing the transition from inde
pendent fanning to the masx produc
tion of the machine age, said, “Fn thi.i 
transition the fraternal system has 
not done its job as wel) as it could 
have, and I say should have.” Yet 

/ the principles and precepts are as 
fundamentally sound as when they 

į were first conceived.
1 Speaking at the New Jersey Frater- 
' rial Congress, Tom Robertson, of the 

Independent Order of Foresters, a so
ciety that tries to provide the best 
of fraternalism, said: “Fraternity will 
never be the force in the world that 
it should be if we limit the solacing 
doctrine of brotherhood only to those 
within our ranks.” We cannot he satis
fied With a fraternity which exists only 
between the members of the parti
cular order to which they belong.

Norton J. Williams, Past Pres
ident of the National Fraternal Con
gress, speaking at the annual meet- 
ing of the Secretaries’ Section, listed 

I seven challenges, including “A plan 
that will promote lodge meetings and 
fraternal activities.” He stated there 
has always been a desire in the hearts 
of a great majority of people to as
sist in serving others as well as them
selves, and “There is nothing really 
new about the present daj\ fraternal 
ideals, but we must put Jhfe breath of 
life, into those old ideals by trahslal- 
ing them intqjterms thM our metnbers 
will. Dndei ton.| <171f) apprecipte.”

At New Orleans, P^ident Farrar 
Newberry, addressing we Woodmen 

: of the World Sovereign Camp, said: 
/ 4 “A Woodmen camp must R>ok to tho 

welfare not only of its members and 
their families, but of all those who 
live in its locality."

It was Mr. Newberry who intro
duced the “Fraternity in Action” pro
gram which has in a few years re
vitalized fraternalism in his Society. 
It iš based on the principle that a 
local lodge must extend its influence 
and activity throughout its community 
and be helpful to all. As we under
stand it, it is not an advertising pro
motion stunt; it is an endeavor to b<- 
of genuine service to all of mankind.

This soul-searching on the part of 
fraternal leaders means that the pre-

lodge should b

of the feature* 
lodges when th *

not even tel!
their good

mystery has

•ent problem of the local lodge i» 
being met. It must be solved, for the 
local lodge is the unit through which 
representative government and re
sponsibility operate. President Fred 
A. Johnson of the Illinois Fraternal 
Congresa plans a clinic on the local 
lodge at the February meeting of that 
organization, and that is in line with 
the idea that the 
revitalized.

Secrecy was one 
introduced into the
fraternal system came into being. Of 
course pepple do not tell all of their 
business and personal affairs, nor 
should a lodge, but it seems to ,u 
that secrecy has been carried too fai. 
It has been promoted to the extont 
that fraternal bodies do 
the community about 
works. The allure qf 
pa sse J^fckpP rog re ss.

All of the fraternities of which 
this editor is a member have moral, 
patriotic and intellectual lessons in 
their rituapsm. Some of these are 
beautiful and inspiring and make a 
lasting impression. Some people like to 
hear them again and again. When we 
are considering the local lodge as 1 
problem we should not forget th • 
great influence of these lessons on 
millions of people who have hoard 
them. On the North American Con
tinent we have a benevolent civiliza
tion which believes in the Golden 
Rule; undoubtedly the teachings and 
practices of the local lodge have had 
a major influence in forming that 
civilization.

(The Fraternal Age, Doc., 1917.)

BALTIC UNIVERSITETO 
VADOVYBĖ DĖKOJA 

BALF’UI
To Rev. Dr. J. B. Končius, 
105 Grand Street, 
Brooklyn 11, N. Y. ,

I J I
Dear President, ■ '

In the namę of ail' professors

politic,’' ha eays.within its own bod?
He believe* that i ve United States 
has gone about ns 1 ir 
in permitting "t he < fl’ 
nationality."

Dr. Ftrlrchlld la r 
tions between pact 
Nothing is "racial” 
ally inherited, he 
torm “nationality1’ 
of people characlx rlzod and dlatin1- 
guiahed by a cult; ral* pattern with 
certain definite feat .ffes. As for racial 
antipathy and mar lage, he believes 
that most of such k roups, will prefer 
to mate in teir 
good-will and huma

The harmonizatie

»r as it ean safely
lutlon of ita own

ear In his dlxtine- 
^tnd nationality, 

that is not physic- 
jtatee, while the 
referu to a group

iwn territory of 
i brotherhood.
n of nationalities 
irent process, he 
in only be really 
nduring, diversl- 
aympathetic con-

NO AGE LIMIT \
Cancer kills at all ages! lining 

1944, this disease killed 1,153 Amer
icans under the age of 15 ; 2,570 be
tween 15 and 29; 14,400 between 30 
and 84; 47,978 from 45 to 59, and 
105,070 of 60 and over.

The five states having the lowest 
cancer death rate in 1945 were: South 
Carolina, New Mexico, Georgia, North 
Carolina and Arizona.

Unless the cancer death rate is re
duced, 17,000,000 American alive to 
day will eventually die of cancer.

Estates to be audited in the Or
phans' Court of Luzerne County. 
Notice is hereby given that accounts 
iiave been filed and confirmed abso
lutely by the Orphans’ Court in the 
following estates.

«<

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)
Laiškai zlųsti: P. O. Bo* 32, Phono: Wllkos-Borro 3-4711 

73 E. South St., Wilkos-Bsrro, l*»

VYKDOMASIS KOMITETAS
Kun. Jonas F. Baltusevtelus, Dv. Vad., 1708 Jackson St., Scranton, Pa. 
Leonardas šimutis, Prezidentas, 2334 S. Oakle.y Ave., Chicago, HL 
Jurgis K. VenslovM, Vice Pres., 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio 
Vincas T. Kvetkai, Sekretorius, C. O. Box 82, Wilkes-Barre, Pa. 
Juozas Vaičaitis, Iždininkas, 424 Dean Street, Scranton 9. Pa. 
Petras J. Karašauskas, Iždo Globėjas,

18 Garrahan Street, Lyndwond, Wilkee-Barre, Pa.
Vincas Abromaitis, Iždo Globėjas, 113 Patterson St., Tamaqua, Pa. 
Dr. A. J. Valibus, Dr. Kvotėjas, 104 So. Maple Ave., Kingston, Pa.

Hcdding aloft a program of the 
Pennsyivania Fraternal Congress con
vention in which w«a printed a Hat 
of the 75 affiliated aocieties, Former 
Governor Arthur II. James, the ban
quet Hpeaker, called attention to the 
many religious and nationality groups 
represented. In his eloquent address 
he emphasized that tha’.meeting to
gether of ų^K^tatžves oLVbose 
.societies a.fpiteriyH basin fn Amer
ica is die iue(i which is, the only 
hope for a worM at peace. .

There are more diverse religious 
and nationality societies represented 
in the Pennsylvania Congress than 
in tha congress of nny other state. A 
large portion are domiciled in that
Commonwealth. Notwithstanding is an entirely diff 
their origins, the delegates mixed to- points out. This fti: 
gether as friends, warm in their greet- achieved through i l
ings und sincere in their fellowship, fied and mutually I
They worked together as equals, con- tacts, he says,
siderate of the right- of each other, As for religinu d fferences, we be

lieve Dr. Fairchild 
wo will not go intc 
believe that tolorffncc will achieve 
more and is more 
plan, although he 
bigotry can have no 
world of peace am 
racial egoism.”

The reason for w 
Yoviow is to show t 
ciology are writing 

! a subject that conc< i 
! of this country. A, I 
'are descended fron ■]

goes astray, and 
that phase. We

and imbued with the idea that fratern- 
allsm should be promoted.

Since returning from the great 
Pennsylvania Fraternal Congress 
meeting at Reading, the editor has re
ceived a release as of December 1st 
describing a new book,"Race and 
Nationality: As Factors in American 
Life,” by Dr. Henry Pratt Fairchild, 
Professor Emeritus of Sociology at 
Now York University. It is published 
by The Ronald Press Co.

Some of the statements in the re
lease are disturbing. “The problems | are descended frorf 
of international participation are go- from other countr 
ing to bn sufficiently acute and in- have "nationality” < 
sistent to test all the stability (tĮnd lorn it is being solw Hby fraternalism, 
vitality that the American) nation Ylan I and more progress

I possess at best, without having it j basis on any other 
weakened and undermined hy dissen-I vania convention d 

. -.ions, conflict anti disharmonies among , " (The Fraternal 
; more or less irreconcilable elements ' 1947.)

rractical than his 
says, “Religious 
more place in a 
fellowship than

•iting this sketchy 
lat doctors ofVso- 
and speaking on 

;rns us as citizens 
'of us in America 
people that camo 
Mi; therefore wo 
rigins. As a prob-

is made on that 
as the Pennsyl- 

monst rated.
Age, December,

/AID IN CANCER EDUCATION ASKED 
OF NATIONAL FRATERNA. GROUPS

and Į jNeyrly five million members of■ i ! s.J i ’ ’1 4 • J r T* -ii 'students of our institution we express fraternal groups arc aiding the Amer- 
to you‘and to'yoi(r collaborators''our ican (lancer >Mil'iety’s nation-wide 

'dclucational caMptirgn.
1 (lu.'l ). •>'( i t

Seeking support .from all tho m^jbr 
frateigi;iJ., orgfypiAjtions and servic'd 

j.j'th.i' Fnitjh States, the Amer- 
._r.. Cancer Society' has a.«k»M*tKėlte 

disseminate inforiūktrOli 
cases, cancer, detected 

, car bo cured. '
Lawton B. Wolfe, Administrative 

Services didoctor of the A.C.S., in 
' launching tho project said, “Of the 
j 188.000 Americans who 'Will die of 
IcifncoC this year, it is a tragic, fact' 

Gulbis, is tbjit 70.000 t>f these persons’ could 
He send < | ||;lV(, been <av d had early treatment 

licoiT given th ’in.”
"Ignorance, and perhaps sometimes 

Icar,” Wolfe added, “is ons obstacle 
in the path of cancer control that 
fraternal groups can do much to 
erase.”

most vivid gratitude for all you done 
on betialf of the' Baltic Univeėšlty. 
We highly1 appreciate and admire the 
tremdn&ius • ertbrgy' ypu !.''have1 dls-

of the further existence of the Baltfc 
University in the way of its transfer 
to USA. If the insurmpntable diffi
culties have prevented the immediate 
results, we hope that the more favor
able conditions are cdAiing 
your efforts to assist us will 
ed with ful) success.

Our president, prof. F. 
ill and lying in hospital, 
to you his most sincere greetings.

With our most cordial greetings
Prof Vlada* Stanka, 

Acting President
Prof. E. Opik,

Estonian Rector 
Prof. E. Dundorft,

Latvian Rector
Prof. V. Manelis,

Lithuanian Rector

and then 
be crown-

GARSO” KNYGYNE
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS
J. E. Arkiv. J. Skvirecko vertimai. NAUJASIS TESTAMENTAS apima 

visas keturių evangelijų knygas; Apaštalų Darhų aprašymą; laiškus Apaš 
tallj: Iv. Povilo, Šv. Jokflbo, Šv. Petro, Šv. Jono, Šv. Judo ir gilųjį ateinančių 
iž ano pasaulio dalykų Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame 
Tsatamente yra surašyta Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RASTAS tai yra KNYGA knygų Todėl patys užsisakykite 
lį Ir užsakykite mflsų broliams, kurio yra karo audrų išblaškyti. Jie yra laba, 
išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo apdarais $3.00; popieriniais virš* 
Bais—$2.00. /

KATALIKIŠKOJI LIETUVA—
Kun. Dr. K. Gečio Naujas Istorinis Veikalas

Kas norėtų susipažinti su Katalikų Bažnyčios Lietuvoje praeitimi ir jos 
aabartimi, turėtų biltinai jsigyti šią gražiai išleistą knygą.

Naujasis veikalas yra gražiai paveiksluotas, turi 587 puslapius, ir Lietu- 
ves baž.nytinės provincijos žemėlapį. Susideda iš 6 dalių: 1) Krikščionybė- 
kėliai į Lietuvą; 2) Reformacijos sąjūdis Lietuvoje; 8) Lietuva caristinė 
Rusijos okupacijos laikais 1795-1918; 4) Šventoji Lietuva; 5) Lietuve; 
trispalvei plevėsuojant 19IR-1940; 6) Nebaigta lietuvių tautos Golgota 
1940-1946 m. Kaina $4.00.

groups to 
that. ,iq most

,r «.
ters of A.C.S. in 
t , distributed to 
rganizations and 
DOO copies of a 
pdbcatioiikli bro-

,. tl I a 
įhg. jamph.iet. ■fts.

a campaign to 
million members

Nąjicpial headqaa 
New York ęity»d>: 
the rnajot sendee, c 
fraternal groups}^

the' opening gun I 
rbach ąt leašt fiver 
of these organizations. This is being 
followed with offers to supply speak
ers, sound films, public address system 
transcriptions and literature for c’ub 
meetings anywhere in the country.

Requests for these services can be 
made of any of the 59 divisional head
quarters of the. Society, addresses of 
which are listed in th« brochure, Wolfe 
pointed

“The 
tions to 
scourge 
of gratification to the American Can

jeer Society,” Wolfe said.

out.
readiness oi-.tJ^se organiza- 
serve in fightingUm terrible 
of cancer has been a source

ACTIVITIES OF THE BALTIC SCANDINAVIAN 
SOCIETY OF WASHINGTON, D. C.

The annual meeting of The Baltic « tion of their country’ 
Scandinavian Society of Washington, j have been set for pž 
D. was hold in the duh room, Y. Į tribution and they d 

l,ih and K St., N. W. t There have been

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—
Skaitymai Kiekvienai Dienai

Knygn turi netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikinis, stiprini* 
apdarais su aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

THE STORY OF LITHUANIA—Nauja Lietuvos Istorija
Parašė kun. Toma* Ch**e (Ciiautkaa). išleido Strafford House, Inc 

Žemėlapiai, kronologija, 390 pp. Kaina $3.80.

economy. Goals 
duction and dis- 
e being met.
io labor strikes 
f Norway. Mr.

.. „ .. _____ __ Norway is the 
j most advanced count y in the matter 
of labor legislation ». id labor unions. 
The workers cannot stroke during the 

' process of negotatidn and they can
not strike for a clt >i»e which is not 
in their contract. H the latter occurs 
the employer has th- right to sue the 
union. Wages havi 
since 1945.

Mr. Bingen said t 
scarcities in Norwaj 
is a favorable excha 
the second is manp >wer. Norwegian 
industrial and agrici 
is the highest now 
been liefore.

At the November meeting he)d at 
the Y.W.C.A., Mrs. (Axine Rude was 
the guest .speaker. I he was a corres
pondent covering < splaced persons 

i camps for the U.N.I R.A. and the U.
S. Army and showed 
that she had taken]at these places. 
She also gave an iljistmtod talk on 
her visit 
many of her own cousins and grand
father. These were 
as they gave an ir 
in a rural Norregls

HEAVY CANCER TOLL
The American Cancer Society re

ports that during 1946, cancer of the 
breast and genital tract killed 11,287 
inales and 40,299 females while can
cer of the digestive system claimed 
45,068 males and 37,400 females. 
Cancer in other regions took a toll of 
31,150 males abd 15,801 females.

To he able to listen to others in n 
sympathetic and understanding man
ner is perhaps the most effective 
mechanism in the world for getting 
along with people and tying up their 
friendship for good.” — (Justice 
Holmes)

Gall on a business man on’y at busi
ness times, and on business; transac'. 
your business, and go about you 
business, in order to give him time t 
finish his business.—(Northwestern 
National News.)

There isn’t a great deal of iny- tery 
about the actual selling of life hisur- 
Mice. It consists mostly in seeing the 
need, knowing in your heart that life 
insurance will fill the need, and telling 
people about it.—‘(The Axe.)

It is not number of hours that 
a man put in, but what the man put 
in the hours that counts. 
News.)

( \-M

He who fails to provide whin :n 
health, will naver be able to p.-ovldc 
when health is'gone and life be lošt.

—(S. H. Hadley)

’C LEGAL NOTICE

KONTROLES KOMISIJA
Adv. Jonas J. Grigalus, 52 G Street, So. Boston, Mass 
Pranas Katilius, 1059 Blair Ave., Scranton, Pa.
Edvinas Jasaitis, 221 N. Main Street, Pittston, Pa.

STATUTU KOMISIJA
Pranas Rakauskas, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y. 
Juozas I’. Mickeliiln.as, (1747 So. Artesian Avenue, Chicago, 111.

TEISMO KOMISIJA
Batvinakas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.Juozas Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.

Kazys D. Rubinas, 10505 Edbrooke Avenue, Roseland, III. 
Elžbieta Samienė, 8442 So. Union Ave., Chicago. Illinois

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Pranas M. Juras, 94 Bradford Street, Lawrence, Mass. 
Juozas H. Laučka, 19 West 44th Street, New York 18. N. Y. 
Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Street, Scranton, Pa.

A., 
LABDARYBĖS KOMISIJA

Bronė Rakauskienė, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y.
Petras P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland. Ohio 
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.

JAUNIMO KOMISIJA
Kun. Jonas Savulis, 420 Third St., Eynon, Pa.
Kun. Alfonsas Žukauskas, 64 Church St., Pittston, Pa.
Vincas Grieštaraitis, 34 Division St., Pittston, Pa.
Juozas Batvinskas, Jr., 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.
Edmundas Konsevišius, 58 E. 100 Pl., Roseland, III.

YOU CAN GUARD AGAINST CANCER

ANGUŠKAI-LIF.TUVIŠKAS ŽODYNAS
(English l ithuanian Dictionary)

Mes sIGlomo jnms Ang1iAkal-Wtt>višką Žodyną, kuris ym laikomas vie 
na* iš geriausių. Jo formatas-dydls: 8 coliai per 4”. 400 puslapių; kietais 
stipriais nurisklo apdarais. Pnrdno/lavo po $4 00; dahar mes jnms siillonn 
harger.H ii iltmdame už ŠS.GB

Užsisakant kreipkitės |
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

•n r ♦ (f n n.. '

W C. A., 
!h<- Society elected two veterans of Hjnce liberation1 
World War II to head the organize ningen staU.d tha^ 
(ion. Mr. Renningen is of Norwegian 
extraction who is majoring in foreign ' 
service at George Washington ’Uni-' 
versity and will go to Oslo, Norway , 
next Fall on a special scholarship.
Mr. Fsunas is with the District Gov
ernment.

Guest speaker for the occasion was. 
M,r. Haakon Bingen, Norwegian eco
nomist now with the International

i Monetary Fund. Mr. Bingen spoke 
on general economic conditions now 
prevolent in Norway. He stated that 
through the Labor Gov<-rnmcnt’s Five 
Year Plan to stabilize tho Norwegian 
economy his country has made rapid 
stride- in reconstruction. Due to the 
tooling of unity which gripped the en
tire country during tho Naz|,occupa
tion the Norwegian people today are 
working together for tho stabiliza-
------------------------------—

REUMATIŠKI
SKAUSMAI

Dok«nio Gnlingn Mostls, sudaryta iš 
dang skirtingų elementų, turi savyje 
galinga šilima, šildydama galingai, W- 
tnrpins Jloiimatiškii’ skausmus, rankų, į The Lithuanian S» 
kojų skaudėjimą ir tirpimą, dieglius,, ciety also has sere 
šaltį. Daugeliui žmonių pagelbėjo iri roclal meetings at t|n 
tamstai pagelbės. Nelauk ilgiau, be I L. P. Kaunas, 410 Fi 
tuojau įsigyk DF.KF.NS OINTMENT, “ *
arha rašykite į dirbtuvę. Kaina 2-o« 
$1 90; 4 oz. $2 00 Ekstra didelė dėžė 
—18 oz. $5.00

DEKF.N’S OINTMENT 
Jr* n r z,, •». i n i

increased fiO'zf

>at there are two 
today. The first 
ge on the dollar;

turai production 
hat it has ever

dides of pictures

to Norwaji where she met

---- m?NDAX,..J aNIMJY ■?, IMP
Estate of: Valeris.AfB] 

rie Byorek, Admrx; 
han, Robert J. Clark 
Camillus McGinley, Eietrs; Elizabeth 
Bowman, Charles H. Bowman, Alhnr; 
Eva May Laning, Robert H. Laning, 
Exctr; Andrew Hunlock, Miners Natl 
Bai\k of W-B, Trustee; Mary W. 
Frace, Miners Natl Bank of W-B, 
Trustee; Charles E. Clift, Grace 
G. Clift and Miners National Bank of 
Wilkes-Barre, Trustee; Arthur H. 
Lewis, Harry W. Eaton and Second 
Natl Bank of W-B, Exetrs; Mamie K. 
Shultz, Roy Tyson, Exetr; Sophm 
Weiss, Catherine M. Chisler, Admrx; 
Relle L. Gross, Wyoming Natl Bank 
of W-B, Admrx; Esther Hruschka, 
Casimir Kizis, Exetr; Dennis Boyle, 
Second Natl. Bank of W-B, Trustee; 
Anna Basgicr, Helen Basgier and 
Charles J. Basgicr, Exetrs; Frederick 
Hillman, Second Natl Bank of W-B, 
Trustee, Catherine Otter, Sherman G. 
Shook, Admr; William T. Payne, Anna 
R. Payne, Admrx; Bridget McManus, 
Scranton Lackawanna Trust Co, 
Exetrs; Joseph G. Skurka, Partition ;i 
Bridget O’Malley, Partition; Mag
dalena Mekcwicz, Partition; Mary 
Maksell, First Natl Bank of Ashley, 
Admr; Martin Krieger or Krog< r, Par 
tition.

Th( accounts cnumdhited and de 
signaled in the shove list will he 
audited hy the Orphans’ Court in 
Court Room during session of Court 
on the days set at which time all per
sons interested shall attend, if they 
see fit, and present their claims 
against such estate or forever there
after be debarred from coming in up
on such funds.

JOHN.SH1VELL, 
Register of Wills and 

Clerk of the Orphnę»* Court

ByorCck, Vale- 
ihn J. Monag- 
id Sister Mary

Solnt ion may conic through a chemičal 
formula, .1 low of physics, the afttion <, 
of a gland. Ii may come about •)> 
sudd'-n observptipn, as with smallpox, 
vaccination and lemon juip;.for scur
vy. Or by sheerest accident.

Meanwhile, we repeat tlft advice ,' 
given by the -Aniericaft.’ Cancer So- ’ 
clety: • /

ReinpNbtU 11
—__ ____ -,..r atul one-halfli

when they announce the opepmg ,/F caifcer b’ould ly

i During the last few years we hn1”^ 
seen a sharp rise in public interbsY 
•n cancer. Recently the Gallup Poll 
found that 57% of the people queried 
dreaded having cancer more than iirj 
other disease. (Tuberculosis, the sec
ond most feared disease, was n)tiped 
by only 15%). , *"■*'

lo .keeping with public’ Mnceifri, 
.periodicals hąiją pgį«L inerąajtog at- 
iputlon -to cancer. It. is good

a cancer clinic or detection cenler. 
We have wholeheartedly ur^ed the, 
subscription of dimes and dol’ars ih 
the annual American' Cancer SbcMy 
campaign for funds for resoarch,i dis
tortion centers, clinics and ppbliftprlp- 
cation.

A
fhe story we would like to pql<f(«|T 

—and, undoubtedly, you would Hk" to 
read—is the announcement of a bona 
fide cure for cancer. Unhappily, there 
is nq. immediate prospect of these 
good tidings. Cancer authorities, how 
over, are optimistic. They fed that 
a cure—or cures—will come. Bui I ho 
most responsible .authorities will not 
venture to guess as to whether this 
will he brought about in one year or 
ten years—or even a hundred y< ars. 
The secrets of cancer may be . x 
posed by any of the growing number 
of patient, plodding investigator* in 
any of the laboratories of the.win Id

PAIEŠKO

Bngdo 
kili' i-

liut'-’between<į. 11 
of those . who die of.
,vo i—»n caved if their ;.’ 

condition had ijepn detected early.
Arrang-' for thorough periodic ex- , i( į. 

:imin;itions for ymirs't'lf find your 
fnMIly. '!' " l)' ' 1 '• ’ *•
i 'To Is'atI vaned*: Wfrbch for the.4e- • 
danger “rigijK.”-jAny »ore that dock 
not n--;il; I nusual bfeoding; Change, 
in a wart or mole; Lump or thickening 
in the breast; Persistent indigestion 
m difficulty in swilllowing; Unex
plained fatigue or loss of weight;
Change in normal .bowel habits.

mi the <golden chain hy 
society is hound together.-—

llappinesz grows at our own fire* 
|e.«, and i- notlo l»- picked in strang-

garden-. —Douglas Jerrold

Emerson.

I nė, (13a) Rebdorf-Hofmuhle bei Ekh- 
I stati, 1 R.O. Area Team 1041, Litauit- 
chr- lager, Bavaria, Germany, U.S.A.

Paieškai! B.'igodiio Liudvik 
no; Bagdono I’etro, .-. Jono 
no Stasio, . Martyno; vi- 
žemaitijos, MorkiSkių km., .' 
vnlsė., Telšių ap-kr. I 
so Molio augintinė
Janina, kilusi iš Morkiškiu km., Ne- 
varėnų vaisė., Telšių apskr. Dabinti 
nis adresas: Janina Boruseviėiutė, 21 
Blomberg-Lippe (We«fallen), 
«tr. 6, Germany, Rri(i*h zone.

PALANGOS TREJOS I','

luite interesting 
ight of the life 
community.

rtion of the So
il business and 
to home of Mr. 
Mt Capitol St.,

Washington. D. C. 'The Section is 
headed by Mt., Anthony Rut kas M 
chairman Number ,'of ths members 
have sent and JMKMftdlng food and t 
clothing psree1?^^l0laeM pnsan. tu** m 
r’t-i -1 1 I., J. F

DEVYNERIOS
Yra augalinis sutaisymae. sudd- da 

grynai iš šaknelių, lapų, žiedu, sėWn 
ir žolių. Veikia ant kilno organų taip 
kad pavartojus ją kurį laika žmogus 
gauna naujų •iJ’kų ir energijos. Kiek 
vienas kaa tik nori būti visados sve 
kas, turėtų vartoti TREJANKĄ. N<” 
tai geriausias vaistas nuo di.spep-.ijon, 
vidurių užkietėjimo .nerviškumo, ste
kas apetito, šlrdidt supykinto, pilvo 
•ngedimo, rrnmatizmo, neuralgijos, 
kftaullo, gerklės skaudėJiįtjp, karščia
vimo. krupo, blogo (lp«r4>cmlro nu li
pimo, fnkvtrrtr Vapenu ligos.

Palangos Trejos Drvylterios parai- 
duoda po $ I 00, su prisiuntlmu — 
■ 1.10. Riesdami užsakymus, adresaa-

' FLORAL HERB CO., Dgt 6
______ | Clinton, lnd.>

8«n-H1|' r(-s*-lv 5*1'n ir

A , Uršulė 60 m. am-
< dukterų,

1913 m. išleidau j Ameriką■škotoja Felik-
Boruscviėiūtė I I Baltimore) : Anelijos Vičaitės (8a- 

I ban-kiene i, Mottos Viėaitės, Amitėš 
life-. \'i-os kilusios iš PanevS- 
ap-l.i . Roz alimu v., Meldinių km. 

Mano :id • i- . Uršulė Vertelaitš, Gar- 
mania, Munich, U. S. Zone, Stainfa-

John-

Pnieškau Marijono Mindcry 
rodovienės, gimusios 1885 metais I k- 
niergės apskrityje, Gel vonių vai čia u-,; 
Pabaisko parapijoj. Jos motina Mari ' 
joną Mickevičiūtė Mindericnė, o tėvas r Jur^ 

onas Mindervs 1 Ameriką išvyko i ronika
910 m ir apsigywno Chicago mi.-- I agri C (13 B) Ingolstadt,

1C. Mano adi r-as : Sofija Pomeringie- • Bavaria,

Og»
V< 1011:1.11 s!.-” n kaitė - Binkauskie- 

! .;|;r, n> k<> duktė, ieškau te
le mI.:- -i knitės-Mikckienės 
Mib<!,io. M mo adresaa: V»- 
Itink^mikienė, Lithuanian

U 8 Zonę, Germany.

ĮSIGYKITE naujų puikių garsios artistes 
ONOS KASKAS-KATKAUSKAITĖS

ĮDAINUOTŲ DAINŲ PLOKŠTELIU
įdainuotos šios dainos: “Visur Tyla,” “Aguonžl&s” ir 

“Rugiagėlės,” Gruodžio; "Lopšinė,” Rimkaus; “Sapnai,’* 
DirvinswittPs; ir dvi angliuko*—"The Lord’s Prayer” ii* 
“Poor Me.”

Plnkštolės-rokordai sudėti gražiuose albumuose.
Vieno albumo kaina $5.00, siunčiant paštu—$5.50,

. --"Prtkant kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P. O 32 (73 E. South SU. WIlUa-Bam, Penna.

r
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ROBŲ IR MAISTO RINKLIAVĄ
Grand Rapids, A* k 1 n !•

Michiqan S,S MdrgaS PdSdullS
i

Metinis LRKSA 4-tos Apskrities 
Susirinkimas

V

Metinis LRKSA 4-tos Penna, 
apskrities kuopų atstovų susirin
kimas įvyko sekmadienį, gruo
džio 28, 1947, Knights of Pythias 
svetainėje, Scranton’e.

Susirinkimą pirmininkas Juo
zas Venslauskas atidarė 2:30 P. 
M.

Sukalbėta malda.
Tvarkos prižiūrėtoju paskirtas 

Petras TalkeviČius.
Mandatų komisijon išrinkti 

Antanas Navikas. Juozas Puric
kis ir Petras TalkeviČius.

Sekr. Pranas Katilius perskai 
t? pereito susirinkimo protoko 
lą. Simanas Galinis pasiūlė pri
imt. Priimtas vienbalsiai.

Mandatų komisijos raportas. Iš 
14 kuopų dalyvauja 26 atstovai: 
1 apskrities valdybos nariai, trys 
Vykdomojo Komiteto nariai; iš 
viso 36 dalyviai su sprendžiamuo
ju balsu. Raportas priimtas vien 
Balsiai.

Kuopų atstovų sąstatas: 1 kp. 
Edwardsville — Juozas Masonis 
Pranas Leliokas; 2 kp. Forest 
City—Juozas Purickis; 5 kp. 
Forest City—Kazimiera Šlamie- 
n€; 7 kp. Pittston—Wm. Grieš- 
taraitis; 17 kp. Wilkes-Barre— 
A. Navikas, A. Skurkis, V. Ta- 
mulaitis, S. Deimantas; -30 kp 
Scranton—Petras Kantakevičius 
Antanas Lauruška; 34 kp'. King
ston — Adolfas Kaduškevičius 
Adolfas Norvaiša; 46 kp. Sugai 
Nptch — Saliamonas Bekampis 
£3 kp. Scranton—Monika Abo 
jjppė, Pranė Kalilienė, Konstan 
Čija Malinskaitėt 111 kp. Ply
mouth—Jurgis Plytnykas: 15f 
kpi: Scranton—Petras Talkevi-

183 kp. Pittston—Jonas 
rozag, Pranas Jurevičius, Pranas

gienč; .209. kp. h 
Agurkis. I 
f. ,Iždo stovis. Raportuoja sekre- 
Įfarius Pranas Katilius. Metinės 
pijamos $741.82, išlaidų $312.86; 
Milingas—$428.96; jaunimo fon 
dą yra $350.00.; taipgi apskritie 
^Uri Ų. S. karo boną 100 dolerių 
vertės. Iždininkas Walter Lelio
kas, iždo globėjai—Simanas Ga 
linis, Saveras Marozas ir vic< 
pirmininkas Juozas Batvinskas 
pranešė, kad apyskaitos yra pa
tikrintos. Raportas priimtas.

Pirmininkas Juozas Venslaus
kas pareiškė gilią padėką visiems 
valdybos nariams, kuopų veikė
jams, ypatingai išvažiavimų rė
mėjams, už kooperaciją ir para
mą. Pasidėkojant tokiai koope
racijai ir paramai darbas ėjo 
sklandžiai ir apskrities iždas žy
miai sustiprėjo.

Susiv. sekretorius V. T. Kvet- 
kas raportuoja apie šeiminę olirn 
piadą, apie numatytą programą, 
kontestininkų kvalifikacijas ir t. 
p. Programa yra aptarta su L. R. 
K. S. A. Massachusetts apskri
ties pareigūnais ir veikėjais 
Bostone. Programa dar nėra ga
lutinai užgirta konstitucinės jau
nimo komisijos. Mass, apskrities 
Veikėjai jau planuoja ir veikia 
seimą priimt kuo rimčiausia ir 
prisidėti prie sportinės olimpia
dos pasisekimo.

Susirinkimas pranešimą užgy- 
rė vienbalsiai. Valdybai ir aps
krities jaunimo komisijai pa
vesta rūpintis pasiruošimu prie 
šeiminės sporto olimpiados.

Sekretorius Pranas Katilius 
pranešė, kad prie apskrities pri
sidėjo 80 kp., Eynon, Pa.

Antanas Agurkis kelia kovo 
mėnesį laikytam susirinkime 
svarstytą sumanymą padidint 
kuopų atstovybę, tai yra. vieton 
nuo 50 narių siųst nuo 25 narių 
po vieną atstovą. Išdiskusavus šį 
klausimą, Juozas Purickis pasiū
lė atstovybę padidint, t. y. siųst 
ŽtStovus nuo 25 narių. Adolfas 
Kaduškevičius pat c me Priimta.

Apskrities valdybos pareigūnų 
bilos. Visas priduotas bilas nu
tarta išmokėt—vienbalsiai.

Iždininkas Juozas Vaičaitis 
irancšč, kad jis persikelia gy
vent į Mass, valstiją. Susirinki 
nas atsisveikinimą palydčjo gau
siais plojimais. Pirmininkas pa- 
lėkojo p. Vaičaičiui až io dar
buotę apskrities ir Susivienymo 
gerovei.

Valdybos rinkimas. Be opozi 
•ijos perrinkti tie patys pareigu 
įai, būtent: pirmininkas—Juozas 
•Zenslauskas ; vice pirmininkas— 
Juozas Batvinskas; sekretorius— 
Pranas Katilius: iždin nitas— 
Walter Leliokas; iždo globėjai— 
Simanas Galinis ir Saveras Ma 
ozas; korespondentas — Matas 

Zujus.
Pirmininkas J. Venslauskas 

nadėkojo visiems atstovams už 
imtą reikalų svarstymą ir pa- 

.eikštą valdybai pasitikėjimą.

Programėle ir Pokylis
Uždarius susirinkimą, čia pat 

pasidėjo 83 kuopos valdybos na
rių rūpesčiu paruošta programė- 
*ė, kuriai vadovavo Pranas Kati
lus. Jaunučiai Al. P.urnius ir 
Xnna Mae Kirvelevičiūtė duetu 
išpildė kelis moderniškus šokių 
numerius, Anna Marie Burniūtė 
solo pašoko. Jaunuoliai jau yra 
gerokai prasilavinę ir išsinrikh- 
aę šokių mene. Šokėjams akom
panavo Mrs. Frank Rutledge.

Po šios programėlės, visi da
lyviai buvo pakviesti į žemutinę 
svetainę, kur buvo ištaisvti sta- 

ir apdėti skaniais valgiais, 
ui J^įlijkavo Siman3 Galinis 

Abojųtė ir 
listip/inųs,

Exeter—V kičas Stepulis ir
~ da;

čfi ton—Anna Wierbo-
V šniauskas ir Leonas

Bendrojo Amerikos Lietuvių j
Šalpos Fondo 44 skyrius, Pitts- Vincas Dail) 
ton, Pa., kuriam vadovauja veik- West Pit 
Ji valdyba, pradėjo rūbų ir mais- jona> \ 
to rinkimo vajų, kuris tęsis vis^ Butsevičiusl 
“ll”'- ■ ■ U,J .

Skyrius yra pasirįžęs surinkti .t
du tonu rūbų ir maisto lietuvių clnauskaB 1 . 
tremtinių naudai. Ankstesniose' Pittston 1 
rinkliavose 44 skyrius yra surin- Hill, Park n 
kęs virš 8 tonų gėrybių—rūbų, ter ir Washį 
maisto ir kitų reikmenų. ronika Levity

Šiame vajuje rajonas vėl išda- Main St.—I ary Katkowski ir 
lytas j sekcijas. Darbuojas Šie Anna Marie 
asmenys: I— Mary Scl

Port Blanchard ir Hillside— Mary Agur 
Juozas Pašvenskas ir Antanas Katherine M 
Radžiūnas; į ir Division

Port Griffith — Ona ir Jonas raitis ir Ma 
Kašiūbai; |Wood ir C'

Oregon—Ona Sobeski, Beatrice Kižis ir A 
Osiecki, Mary Christian ir Ele- Lambert St/ 
na Piragas; (tienė) ir N®

Sebastopol—Mary Cooney, Ona Sand St.—Cs
Gerauskas. Danielius ir Ona Že- __
lioniai, Juozas ir Julė Maceinai;

Browntonw — Mrs.
nė;

Inkerman — Mary
Anna Yurish;

Hughestown—Anna
Marcelė Lisauskas;

West Wyoming — Isabelle
Stella Baldauskas, Eleanor Grob-
’"skv. Ann Varnagiris ir Helen 
Kretchik;

lunction—Ona Bu- 
Betty Kundrotas;
ty: Broad, Butler, 
re., Morgan, Webs- 
gton Terrace—Ve- 
as ir Stella Sherin;

Visi geros 
kitataučiai

S. Petkie- Darbas lęjin

ewatsky; Stark St. 
iltz; Searle St. — 
is: Carroll St.— 
nk’avaue; Prospect 
it.—Mary Griešta- 

; i Gervie; Church, 
fiter gatvės—Anna 
ina Walutkavage; 
iMary Sites (Jasai- 
Įijona Kudirkienė; 
herine ir Mary Vis- 
*aret Markowski, 
širdies lietuviai ir 
cviečiami į talką, 
įs ir gailestingas.

Karosa

Banos

Waterbury, Ct

'xviaic įbailinai-n . - piOgrU-;
ingston—A. J.* Buvo iššaukti viri, dalyviai.

tad laiko sutaupymib daugeliui 
buvo duota privilegiį.i pareikšti 
savo mintis tik keliais arba ke- 
'iolika žodžiu Vis dėlto ir tuose 
trumpuose išsireiškimuose pa
reikšta gražių minčių ir linkėji
mų naujų metų prog i.

Dalyviai išsiskirstė ųcroje nuo
taikoje ir su pasirįžimais naujais 
1948 metais dar nuoširdžiau dar
buotis dėl apskrities, dėl Susivie- 
nymo ir savo tautos gerovei.

ug^r Notch .

'Mūsų nelaim ingi broliai ir sese- 
lr rvs tiesia į jnus rankas ir šau- 

jkias pagalbo t
ir . ...Kas turi

I maisto reik 
ir ti prie šio 

kite klebo 
ir atvykę r 
reikmenis paims.

ėjai j jūsų namus

tliekamų rūbų ar
i ir nori prisidė- 

naus darbo, pašau-

LRKSA 54-to* Kuopos 
Valdyba 1948 Metams

Kleb. kun. J. Lipkus—dvasios 
vadas; V. Mazur—pirm.; T. Nau-i 
džius—pirm, padėjėjas; V. Ma
zur—nutarimų rašt.; K. M. Rin
kus—fin. rašt. ir iždininkas: J. 
Naudžius — ligonių lankytojas; 
dr. Pranas Adams—kp. daktaras 
kvotėjas; K. M. Rinkus—kores
pondentas.

Nauju narių prirašytojais gali 
būti kiekvienas kuopos narys pri
duodamas finansų sekretoriui 
vardą pavardę ir adresą. Susivie 
nymo centras pagal prirašytą ap 
draudą prisius tiems organizato 
riams atlyginimą. Susirinkime 
organizatoriais apsiėmė J. Nau
džius, V. Mazur, J. Matulaitis ir 
K. Rinkus. Padarykime “suprise” 
—padvigubindami 54 kuopą 194? 
metais.

1947 metais kuopa savo reika 
lams turėjo pajamų $62.27, išla*' 
dw $56.05, j centrą viso nusiųs 
ta $1453.39. Centras išmokėjo vi 
so $683.25.

A. a. mirusieji: 
kas, J. Peterlonis, 
nė.

Ignas Kamsickas 
laitienė dėkoja N. 
1947 pagalbą.

Į jaunamečių skyrių prisirašė 
Bob Davidson. \

Susirinkimų vieta ir laikas, 
kaip pernai.

Rašo G1NTRŪNAS

“TU ESI KUNIGAS PER AMŽIUS”

J. Kvietkaus
O. Margelio

ir Rožė Rėk 
N. fondui už

Philadelphia, Pa

‘ Valdyba
Gruodžio 14 d., 3 vai. popiet, 

"Nemuno" svetainėje. įvyko pas
kutinis šiais metais W. L. T. su
sirinkimas. Iš valdybos raportų 
sužinota, kad šiais metais Lietu
vos laisvės reikalams laimėta su
virs $4,000. • • • •

Nutarta 1948 metų pradžioje 
surengti prakalbų vakarą ir va
kario 16 d.’įvykdinti šaunų Lię- 
tuvos nejy-iklausomybės- 30-ties

es minėjimą/» ne*

LRKSA 46-TOS KUOPOS 
VALDYBA 1948 METAMS

Gruodžio 21-mą metiniam 46 
kuopos susirinkime rinkta valdy
ba 1948 metams. Sastatas toks 
pirmininkas—Baltrus Skučas — 
tas pats; vice pirmininkas—Juo
zas Vilkauskas—tas pats; nutari
mų ir finansų sekretorius—Jur
gis Nevulis—tas pats (900 Main 
St.): iždininkas—Kazys Piktu- 
žis—tas pats; iždo globėja—Elž
bieta Nevulienė, ta pati: tvarkos 
prižiūrėtojas — Jokulias Civili- 
kas, tas pats; atstovas į 4-tos 
Penna, apskrities susirinkimą— 
Saliamonas Bekampis

46 kuopos susirinkimai laiko 
mi kas menuo trečią sekmadienį, 
12 P. M., šv. Petro ir Povilo pa
rapijos svetainėje.

J. J. Nevulis. sekr

SERGA LRKSA 83-CIOS 
KUOPOS NARIAI

Ilgametė LRKSA 83 kuopos 
narė Katrė Rinkunienė jau ilgo
kas laikas sirguliuoja. Prieš Kū
čias anglies lasykime sužeistas 
kitas ilgametis mūsų kuopos na
rys Antanas Alioja Linkime su- 
sveikti ir vėl aktyviai dalyvauti 
mūsų veikimuose. Rup.

“NAUJOJI AUŠRA”
Mėnesinis ihinltuvtas lietuvių kultūros žurnalą!* Kviečia ne 

vtat* uŽsitašvti Metinė kaina | A V it Kanadoje $3 00. kitut 
r 50

/N. Aušros’' adresas: 10729 So. State St. Chicago 28, 111

Susirinkimas

Aš esu katalikų kunigas. Jūs 
mane rasite kiekvienoj parapijoj. 
Kai jaunutis buvau, sekmadie
niais ėjau su jumis bažnyčion. 
Jūs ir aš buvome kaimynais, 
draugais. Seminarijon įstojus, ne 
taip dažnai matėmės, o tiktai 
švenčių ar atostogų laiku.

Po dešimties metų seminarijo
je, buvau įšvęstas kunigu. Jūs 
dalyvavote mano primicijose.

Tada vyskupas mane paskyrė 
vikaru kitoj parapijoj. Žmonių 
tarpe dabar dirbu Dievo darbą. 
Tas darbas yra dalinti jiems Die
vo malonių, nes kunigas yra Die
vo malonės dalintojas, o be Die
vo malonės negalime būti išga
nytu.

Tą dalinimo dovaną bei galybę 
Dievas yra davęs vien tik kuni
gams. Pasaulio turtuolis gali tau 
duoti pinigų, namų ir prekių, ta
čiau jis negali tau suteikti Die- 

j vo malonės. Dievo Sakramentų. 
Tiesa, jis gali tavo kūną iš kalė
jimo išlaisvinti, bet tavo sielosi 
jisai negali iš nuodėmės pančių! 
paliuosuoti.

Kai prieš Dievą nusidedi. pas 
ką eini atleidimo prašyti? Pas! 
kunigą. Kas atnašauja šv. Mi
šių auką ir tau duoda Kristaus 
Kūną ir Kraują? Kunigas. Kai 
guli mirties patale, kas yra tavoK. M. Rinkus

ROCKFORD, ILLINOIS

Loan Ass'n name

BALF
Sekmadiea Lųp-tsodžio 21, 3-čią 

vai. po piet j Liberty Federal 
Savings and
įvyko Raud mojo Kryžiaus ir 
BALF skyri 
lyvavo gausi 
svečių.

Susirinkinl 
nius. , IšklatJ 
fnki iš įvyti 
BALF metir 
škyriaus ats

metų suka
Į valdybą|1948 m. išrinkta: kun. 

J. J. Valadtiejus—garbės pirm., 
komp. A. jl'Aleksis—pirm.. Ta
rnas Matas ir Elena Devenienė— 
vice pirm., Nell Meškūnas— 
rašt., Marcella Andrikis—anglų 
spaudos koresp., Stephania Sa- 
pranas—ižd., Petras Jokubauskas 
—fin. rašt., Juozas Bernotas, Jo
nas Kairis ir Juozas Žemaitis— 
iždo globėjai, Antanas Shamba- 
ris ir Jonas Jakštas—tvarkos 
prižiūrėtojai.

Kitas susirinkimas įvyks sau
sio 25 d., 2:30 vai. popiet, L. N. 
Politinio Klubo patalpose.

Išgirsime Įžymius 
Kalbėtojus

Sekmadienį, sausio 4 d., 7 
vakare. 48 Green St. Klubo sve
tainėje kalbės plačiai žinoma vei
kėja ir vėliausiai aplankius iš- 
vietinius lietuvius Europoje Ele
na Devenienė, taip pat šiomis die
nomis iš Amerikos Zonas Vokie
tijoje atvykęs medicinos dakta
ras Zenonas Danilevičius ir inži
nierius Juozas Kazlauskas.

Kadangi atsilankiusieji svetai
nėje galės viešai kalbėtojams 
duoti paklausimus, todėl visus 
kviečiame gausingai atsilankyti 
ir apie Lietuvos ateitį bei išvie- 
tintų lietuvių .gyvenimo vargus 
kalbų pasiklausyt.

Sukaktuvių Koncertas
Vasario 8 d., 7 vai. vakare. Šv. 

Juozapo parapijos mokvklos au
ditorijoje, parapijos trys chorai, 
vad. komp. A. J. Aleksiui, išpil
dys 25-tąjj metinį koncertą, ku
riame taip pat dalyvaus muziko 
veterano X. Strumskio dukrelė 
pianistė, ir šiomis dienomis iš A- 
merikos zonos Vokietijoje atvy
kęs Lietuvos operos artistas Jo
nas Butėnas. N. P. M.

vai.

NUMIRĖ VINCAS 
VALINSKAS

Baltimore, Md.—A. a. Vincas 
Valinską* atsiskyrė *u Šiuo pa 
šauliu gruodžio 20, 1947. Paliko 
broliu* Kazį ir Andrių VAlin*- 
kus, gimines ir draugu*. Palaido
ms iš Jono A. Grebliausko laido
tuvių įsi ai gos, 423 So. Paca St., 
šv. Išganytojo kapinėse.

Ilsėkis Viešpaties ramybėje. 0 
likusiems taviesiems relškiarhe 
gilios užuojautos! J. 6. fi.

j susirinkimas. Da
igas būrys narių ir

į 'Atidarė p. J ,Gri- 
yt) platus praneši- 
usio New Yorke 
o seimo. Raportavo 
>vai adv; C. S. Che- 
Iffilf!?! 'Rupbrt'al bu

vo' £uriningi! Ir aiškūs apie D. P. 
lietuvių šaipia daiktais ir pini
gais. 'Suprantama, kad ir'toliau 
tas šalpos darbas tęsiamas, pagal
ba* daiktais ir pinigais yra labai 
reikalinga.

Toliau buvo kalbėta apie su
rengimą Vasario 16-tos minėjimo. 
Pelną, koks bus, siųsti lietuviams 
tremtiniams per Bendrą Ameri
kos Lietuvių Šalpos. Fondą. Pro- 
ponuojagBudaryfi turiningą pa
triotinę programą iš kalbų, dainų, 
rezoliucijų ir tt. Dėl bendro mi
nėjimo užgirta pasitarti su para
pijų klebonais. Į tos dienos pro
gramos išpildymą norima įtrauk
ti kuo daugiau talentų iš nese
niai atvykusių tremtinių, kurie 
pilniau ir gyviau galės paaiškin
ti susirinkus
lietuviams išdarytas žvėriškas 
skriaudas ir kad neturime nusto
ti vilties į šviesesnę ateitį ir tei
singumą.

eins apie Lietuvai ir

F. P.

BINKIO “ATŽALYNO” 
PREMJERA

Memmingt n-Fliegerhorst (Air
port) Vokietija.—šioje stovyklo
je lietuvių 
studija, vadovaujama p. V. B ra 
ziulio, dar praeitais metais ėmės 
nelengvo už 
stovyklos te 
veiksmų pjeię “Atžalyną". Atsi
radus netiki 
bas liko nut

Prieš pust ietį darbas vėl buvo 
pradėtas ir
15, 16 dd., letik vietos stovyk
los, bet ir apylinkės lietuviai tu
rėjo progos dienai kitai valandė
lei pamiršti as pilkąsias ti.'mties 
gyvenimo disnas ir nors mintimis 
bei vaizduote turėjo progos nu
sikelti j tėvynę.

Tenka palenkėti šiai studijai ir 
ateityje scenos nepamuML^

skautų-čių dramos

davinio — pastatyti 
Itre Kazio Binkio 5

toms kliūtims, dar- 
ranktas.

Štai lapkričio mėn.

Argentinos Lietuvaitė 
Meksikoj

lietuvaitė Šokėja ir 
nė Paulauskaitė jau
esin sėkmingai ga 
eksikos teatruose.

daryti.” Bet kunigas maldų rei> 
kalauja. Tiesa, jis yra kunigas, 
bet kartu ir žmogus, kaip ir kiti 
pasaulio gyventojai. Jis turi 
silpnumų ir pagundų ir neša sun
kią atsakomybių naštą.

Tikintiesiems, palyginti, leng 
viau laimėti dangaus karalystę, 
nes jie turi tik savo sielą aprū
pinti. O tėvai ir motinos turi - 
dar atsakyti ir už savo vaikus. 
Bet kunigas ne vien už savo, bei. 
ir už tūkstančius sielų turi apy
skaitą išduoti Dievui. Jis turės 
atsakyti už kiekvieną sielą j6 
priežiūroje. .

Žmonės paprastai pasimeldžiu »• 
už visus—už sėbrus, gimines, pa
žįstamus, o užmiršta prisiminti 
sielą to mirusio kunigo, kuris 
taip ilgai ir sunkiai dirbo jųjų 
naudai ir kuris gal dabar dėl jų 
kenčia skaistykloje. Taigi, daž 

i nai pasimelskite už kunigus—gy-\ 
! vus ir mirusius. Juk jie meldžia- 
i si už jus—gyvus ir mirusius— 
. prie Dievo altoriaus.

LRKSA 137-tos Kuopos 
Valdyba 1948 M.

Dvasios vadas—kun. J. Rei- 
kus; pirm.—Stasys Kasputis; vi
ce pirm.—Jonas Dubinas;, fin. 
sekr. — Steponas Keliotis; nut. 
sekr.—Jokūbas Jazukevičius; iž
dininkas—Liudvikas Čepulis; iž
do globėjai—MLykolas Sautelas ir 
Pranas Rimkuj; tvarkos prižių- 
rėtejas—Zigmas Patapavičius.

Atstovai Katalikų Federacijos 
skyriun—Pranas Rimkus ir My
kolas Sautelas i Amerikos Lietu
vių Tarybos skyriaus atstovai— 
S. Kasputis, S. Keliotis.

Susirinkimai bus laikomi kiek
vieną mėnesį, 2-trą sekmadienį, 
tuojau po sumos, parapijos salė 
je- S. Keliotis, sekr.

NUMIRĖ JURGIS 
KINDERIS

10,Shatnokin. Pa. — Gruodžio 
1947, numirė LRKSA 198 kuopos 
narys Jurgis Kinderis. Palaido
tas gruodžio 15-tą iš Šv. Myko
lo bažnyčios.

Paliko žmoną, tris sūnus—Jur
gį, Ričardą ir Lawrence; dukte
rį Albertą; tris seseris—Rožę 
Zdanavičienę, Domicėlę Mala
kauskienę ir Veroniką Rasatkus.

Numirė sulaukęs 58 metų am
žiaus.

Į LRKSA įstojo liepos 1. 192° 
metais.

Ilsėkis Viešpaty!
Šeimai ir giminėms pareiškia

me giliausią užuojautą! Rap.

Iš DARIAUS GIRĖNO 
PAMINKLO K-TO 

SUSIRINKIMO
Brooklyn. N. Y.—Gruodžio 

paskutinis draugas,—kas priren- d. Piliečių Klube, Brooklyne, į- 
gia tavo sielą amžinybei? Kuni- j vyko šio komiteto nepaprastas su 
gas- 'sirinkimas tikslu išspręsti pa

Katalikų kunigas smerkia “di- minklo statymo vietą. Mat, yn 
vorsą , šeimynas sujungia Dievo nepatenkintų dabartine turimi 
meilės ryšiais ir skelbia žmonėms vieta, Lithuanian Aikšte. Uniori \ 
Dievo Žodį. Kur vargai, ligos ar Ave ir Stagg St, Brooklyne. Šis ' 
nelaimės slegia žmones, ten rasi j rcikalag )abai apsunkina komitef 
katalikų kunigą, pasiruošusį sa- t0 veiklą gauti daugiau aukų i? 

paskubinti paminklo pastatymą.
Paskutiniu laiku buvo nuskir 

ta komisija apžiūrėti keletą mies 
to parkų, manant surasti tinka 
mesnę vietą dėl paminklo. Iš ap 
eitų vietų komiteto nariams ge- 

, ”. r ,— -T , I . iriausia patinka Highland h* Fbr>"*'kraščių kūne drabsto ant kum-1 rest ka^Į Bct ar bQtų j 
gų visokio purvo, šmeižtų ir jgjgsu paminkhlt tai >tl
agys ių- I kitas Wlausimas. 1

Šėtonas ypatingai neapkenčia! . ., , , .. i - -si • • x:_ ; Šiuo reikalu komiteto posėdykunigu. Jisai aiškiai žino ir su-l .
kunigystei dalyvavo miesto 14 distnkto polu 
tai ir visiš-’llinės PartiJ0& Vadas dr* Joshua 

H. Friedman. Svečias tarp kitej 
ko sakė : norint komitetui teirauj

vo žmonėms padęti
Bet šiais 1 

kritikuoti, smerkti ir niekinti vi
sa, kas mums h atinka. Ir prieš 
katalikų kunig tikėjirųo prie
šai ir bendrakeleįyiaį, l'įeja savo 
pagiežą. Randasi knygų ir lai-

ais yraamadinga

kunigų. Jisai aiškiai žino ir su 
pranta, kad išnykus I 
pasaulis lengvai, greitai ir visiš
kai patektų jo naguosna.

Mūsų Išganytojas aiškiai sako, . . . . . x .. į. , . ._ , , i tis apie minimas vietas, jis sufap.e kuH'gus: Kas jusu klauso. I.nka ,a ininkauti ir pageiMtį
tas Manęs klauso; kas jus niekt-1 ■., ... n i prieiti prie miesto aukštesnių pa<na, Mane niekina. O kas Mane|r . _... • , ■ -T-l reigunu.! niekina, niekina Ta, kurs yrai „° . . .. ,.. Susirinkimas išrinko komitetąMane siuntęs. Taigi, gerbkite . ... .. . . ... . . , • - ... i ir pavede jam toliau rūpintis pa^savo kunigus ir palengvinkite jų . , , . . . . e .... .. . . minklui patogesne vieta. Susi-veiklą Kristaus Vynuogyne,— . , . .5 . . . ...., ... .. . i • rinkusieji rimtai ir gyvai disku*gyvendami kaip tikri katalikai.! ~. ___  .... savo šį reikalą. Kalbėjo: Sofiją

Petkus, B. Spūdienė, adv. Si
... i Bredes. P. Kyrius, D. Palackas,ui kun.gus-gyvu.1 M K K,|ndro,as v

žmonės sako: . ol Br^aili.. J. Peterson. J. Ambra.
už kunigus? Jie O. Damlevrt.ene. 1 

Juk dan-l, Pirmininkavo J. Šaltis.
Korespondentas I

išklausydami šv. Mišių ir dažnai 
priimdami šv. Komuniją. Be to. 
pasimelskite 
ir mirusius.

Kai kurie
kam melstis
maldų nereikalingi.
gaus vartai jiems visuomet ati-

J

::

Coaldale, Pa.
126-tos Kuopos Valdyba 

1948 Metams
Giuodžio 21, 1947, 126 kuopos 

metiniam susirinkime, apsvars
čius-kitus reikalus, rinkta kuopos 
valdyba* 1948 m. Perrinkti tie pa 
tys, būtent, pirm. Jurgis Matu- 
konis. 221 W. Phillips St., rašt. 
Juigis Bacevičius, 223 W. Phil 
lips St. J- B

U

BRIDGEVILLE, PA.
LRKSA 112-tos Kuopos 

Valdyba 1948 M.
Metiniam 112 kuopos susirin

kime įvykusiam gruodžio 14-tą, 
valdvbon išrinkom; pirmininku 
Igną Mažictį, padėjėju Martyną 
Mickuuą. iždininku tą patį, fi
nansų s'kretotium tą patį—Vin
cą Plėtą. V. Pitta

Argent 
dainininkė 
kelinta* 
•troliuoja 
Meksikos laikraščiai laliai atikš 

 

tai vertina ^enės Pnulauskaitės 
ir jo* trio tugantinilkų liaudies! "LIETUVIŲ NAUJIENOS" 
dainų ir šokių interpretavimą 332 N tth St Philadelphia Pa

DAUG JVAIRUMO
Už $1 00 pet visą metą kiek , 

vieną mėnesį 32-jų puslapių žur
nalas Adiesuok:

RINKTINESMALDAKNYGĖS
Kiekvienas Lietuvi* Katalikas Turi Galimybės 

Pasirinkti Gražiausią Lietuvių Kalba Išleistą 
Maldaknygę Prieinama Kaina. 

Pasinaudokite Proga.
DIDYSIS RAMYBES ŠALTINIS. Surinko ir išleido 

 

kun. P. M. Juras. Kaijia $3.50. 
Mslrlaknygė lilri 788 pu 

lieluvigko rtiiiaii Hjyžiuiiii. 
1(h: pHM'ikslėhai. 
niaiu ir bažnytinėms 
maldų 1 kariinkėlių > 1 
nės maldos iš Mišiolu—--- ------ r—__

švęsta maldoms j švč. Sakramentą. Nurodoma geri darbai, už ku
riuos galima laimėti atlaidus laibai daug {vairių maldų su atlaidais. 
Nurodoma gyvenimo pagrindai--atspausdinta visi poteriai. Raidės 
aiškios ir (vairios. Kalba graži.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės
SniaiM Kl N .1 K W1LIAIJRKA8. Tai vienatinė Amerikoj Iš

leista maldaknygė, kartok* telpa nialdoe ir rietuvės su gaidomis taip, 
kad rinom gali «<-kli kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru. 
Kam/* įmani namarian IO •gtempllpH*—Iv

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES
DANGAUS ŽVAIGŽDUTE |U'>dat» audarais

(origiiinlė kaina $1.80' ................ .............
MM DU VAINIKU IS (originali kaina 70 rentų) 
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodai* apdarais.............. ..

g J'l P 
M entf

a pilu. MiiikAlate viršelisir’. papilusia 
>et viduje dar gražesne. Juje telpa 
mti Iš Mišiolo. Evangelijos sekinadie- 
a. Novelių 12. Litanijų 1 tf. Vainikų 
jų 9. Trejos Mišios (vieno* liturgi- 

i'suUOs verksmai. Arti Šimto puslapių ps- 
dotns geri darbai, už ku-

1.00
.60

<U)

“GARSO” ADMINISTRACIJA
P-JO. Box 32 P«
i .... . • i . JI'... i.L. . J.jJI

" 1


